
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2007 Mgr. Filip Suchý



UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

  

Sport vozíčkářů – aktuální možnosti a postoje 

vozíčkářů v České republice

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:   Zpracoval:

PhDr. Josef Kábele Mgr. Filip Suchý

srpen 2007



Abstrakt

Název práce: Sport  vozíčkářů – aktuální  možnost i a  pos to je  

vozíčkářů  v České republ ice             

Cíle práce:  Získat  aktuální  přehled o  problemat ice vozíčkářů 

v oblast i spor tu  zdravotně pos t ižených v České republ ice  –

z pohledu vozíčkářů.

Metody:  Explorační  t yp výzkumu, konkrétně jeho var ianta  

„dotazování  na pos to je“ .  Základní  metodou byla přímá technika  

zj išťování - dotazování  formou ř ízeného rozhovoru.  

Výsledky: Umožni ly  int erpretovat  aktuální  možnost i a  s ituaci  ve 

spor tu  vozíčkářů prost řednic tv ím skupiny konkrétních t ě lesně 

post ižených.

Klíčová slova: spor t  vozíčkářů,  ř ízený rozhovor ,  možnosti  a   

postoje  vozíčkářů



Summary

Wheelchair sports – current possibil i t ies and att i tudes of 

persons with physical disabili ty in the Czech Republic

Object ive:  To describe current  problems in spor ts  activit ies fo r  

d isabled persons in t he Czech Republic  ( taken from the ir  

viewpo int ) .  

Methods:  Method o f d irec t  quest ioning in t he fo r m o f a  

regulated interview.

Results:  Research result s  enabled a t hourough int erpreta t ion of  

t he current  s itua t ion and oppor tunit ies  in spor ts  fo r  disabled 

persons in t he Czech Republ ic .  Research was car r ied ou t  with a  

group of  disabled persons.  

Keywords:  wheelchair  spor ts ,  regulated int erview,  possibi l i t ies  

and a t t itudes of  handicapped.



Touto cestou bych chtě l poděkovat   PhDr.  Josefu Kábelemu za  

odborné vedení  práce,  za prakt ické rady a  za možnost  využít  

jeho zkušenost i v t éto  problemat ice .  Bez spo lupráce výše 

jmenovaného by ta to  práce nevznikla .  

Prohlašuj i ,  že jsem dip lo mo vou práci zpracoval  samo sta tně  a 

použil  j sem pouze l i tera turu uvedenou v seznamu bibl iograf ické 

c itace .

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Mgr.  Fi l ip  Suchý



Svo lu ji  k zapůjčení  své diplo mo vé práce ke s tudi jním účelům.

Prosím,  aby byla  vedena přesná evidence vypůjčo vate lů ,  k teř í 

musej í  pramen převzaté  l i teratury řádně c it ova t .

Jméno a příjmení:    Číslo obč. průkazu:   Datum vypůjčení:    Poznámka:



- 7 -

Obsah

Seznam tabulek ........................................................................................................8

1 Úvod.....................................................................................................................10

2 Teoretická část ......................................................................................................13

2.1 Přehled l i teratury ...................................................................................13

2.2 Vymezení  po jmů ....................................................................................15

2.3 Kategor ie  spor tu  vozíčkářů .................................................................18

2.4 Význam TV a sportu pro vozíčkáře ..................................................19

2.5 His tor ie  spor tu  vozíčkářů ve světě ...................................................20

2.5 .1 Světové organizace ve sportu vozíčkářů .................................22

2.6 His tor ie  spor tu  vozíčkářů  v ČR .........................................................23

2.6 .1 České organizace ve sportu vozíčkářů .....................................23

2.7 Současné možnost i a  výběr  sportu  vozíčkářů v ČR .....................24

3 Cíle  práce,  hypotézy a  výzkumné otázky ................................................26

3.1 Cíle  práce .................................................................................................26

3.2 Hypotézy ..................................................................................................26

3.3 Výzkumné otázky...................................................................................27

4 Metodika výzkumu a charakteristika souboru........................................................28

5 Prakt ická část ...................................................................................................31

5.1 Výsledky – I .  Všeobecná část ............................................................31

5.2 Výsledky - II .  Pro sportuj íc í ..............................................................38

5.3 Doplňující  ko mentář .............................................................................52

6 Diskuse ..............................................................................................................55

7 Závěr ..................................................................................................................59

8 Litera tura ..........................................................................................................60

9 Přílohy ..................................................................................................................63



- 8 -

Seznam tabulek

Číslo tabulky

Tab.  č .  1 Pohlaví

Tab.  č .  2 Věk

Tab.  č .  3 Příčina post ižení

Tab.  č .  4 Dosažené vzdě lání

Tab.  č .  5 Zaměstnání

Tab.  č .  6 Vel ikost  bydl iš tě

Tab.  č .  7 Před úrazem (nemocí)  js te  

sportoval /a

Tab.  č .  8 Sportujete  v současné době?

Tab.  č .  9 Nesportujete- l i ,  z jakého důvodu

Tab.  č .  10 Kdybyste  kromě zdravotního s tavu 

nebyl/a  ničím l imitována,  spo rtoval /a  

byste?

Tab.  č .  11 Považujete  sport  ve  svém životě  za

Tab.  č .  12 V současnost i  sportujete

Tab.  č .  13 Jak často

Tab.  č .  14 Jakému spor tu  (discipl íně)  se  

věnujete? Uveďte,  prosím,  všechny 

provozované

Tab.  č .  15 Jste  organizován/a  v nějakém 

sportovním oddí le?

Tab.  č .  16 Účastní te  se  pravidelně soutěží?

Tab.  č .  17 Jak js te  se dozvěděl /a  o  možnost i 

sportu zdravotně post ižených?

Tab.  č .  18 Co Vás vedlo k výběru Vámi 

provozovaného sportu?

Tab.  č .  19 Sportujete  - t rénuje te

Tab.  č .  20 Co Vás nejvíce l imituje ve Vašem 

sportování?

Strana

31

32

32

33

34

34

35

35

36

37

37

38

39

40-41

41

42

43

44

45

46



- 9 -

Číslo tabulky a název

Tab.  č .  21 Kdybyste  kromě zdravotního s tavu 

nebyl/a  ničím l imitována,  vybr a l/ a  

byste  s i  s te jný sport?

Tab.  č .  22 Úroveň Vámi provozovaného spor tu  

v ČR dle  Vašeho názoru

Tab.  č .  23 Úroveň spor tu  zdravotně post ižených 

v ČR je  dle  Vašeho názoru

Tab.  č .  24 Faktory ovl ivňuj íc í  úroveň sportu

Strana

47

48

49

50



- 10 -

1 Úvod

Problematika spor tu  a  pohybových akt ivit  zdravotně post ižených 

(dá le jen ZP) je sama o  sobě velmi š iroká  a lze na ni nahlížet  

z různých hledisek.  Celou  skupinu zdravotně pos t ižených osob 

můžeme například děl it  podle jednotl ivých druhů post ižení ,  

mechanismu či  doby je j ich vzniku (vrozené,  z ískané onemocnění ,  

úraz)  č i  j inak.

Úroveň př i j ímaných opatření  ( legis la t ivních,  spo lečenských) a   

dů lež itos t ,  jakou t éto  oblast i současné s tá ty př ipisuj í,  jsou v dnešní  

době vnímány jako jedny z hledisek pro posuzování  kul turní  vyspělost i 

společnost i .  J iž  v naší  bakalářské práci  jsme se soustředi l i  na skupinu 

tě lesně pos t ižených,  přesněj i  vozíčkáře .  Naše zaměření  na to to  

post ižení  je d louhodobé a přetrvává,  věnujeme se  spor tu  tě lesně  

handicapovaných i v t éto  práci .  Pro  názornou i lustraci  významno st i 

ce lé  problemat iky uvádíme následuj íc í ne jaktuálnějš í č ís la .

V České republ ice  ži je  př ibl ižně 1  200 000 zdravotně 

post ižených osob (2005)1.  Osob s vadami pohybo vého ústroj í  je as i  

300 000,  vozíčkářů,  k terých se naše práce t ýká,  bylo v roce  2003 

regis t rováno 33 671 2.  Každý rok  př ibude více než 200 l idí ,  k te ř í se  po  

úrazu s poraněním míchy mo hou pohybovat  jen pomoc í o r topedického  

vozíku.  Pod le posledních údajů př ibývá ročně dalš ích 50  – 100 l id í ,  

k teř í ochrnou v důsledku onemocnění  č i  j iného neúrazového poškození  

míchy 3.

Je to  tedy skupina osob, kterou nelze pominout .  S rozvojem 

techniky,  vědy a  medicíny lze předpokládat ,  že u  j iných druhů 

post ižen í bude počet  handicapovaných osob v budoucnu ubývat .  Nárůst  

automobi lo vé dopravy,  a  také  s tá le  obl íbenější  t rávení  volného času 

př i adrenal ino vých spor tech,  ma jí  za  následek to ,  že  p ř ípadné úspěchy 

v diagnost ice  a  medicíně jsou těmito  r izikovými faktory prakt ick y 

                                               
1 Centrum pro podporu rozvoje občanské společnosti, www.cepros.info/zdravotne-postizeni (cit. 
15.7.2007)
2 tamtéž
3 Výroční zpráva 2003, Centrum Paraple, dostupný z WWW: 
http://www.paraple.cz/Default.aspx?tabid=87 (cit. 15.7.2007)



- 11 -

vynulo vány.  Procento vozíčkářů v populaci  se  z výše uvedených 

důvodů v  podsta tě  nemění  a  nelze  předpokládat ,  že  budoucnost  př inese  

v tomto  směru zlepšení .

Každá skupina zdravotně pos t ižených má svá specif ika jak 

v mechanismu vzniku,  p ř íč inách i pro jevech pos t ižen í,  tak  ve  

specif ických potřebách,  akt ivi tách denního ž ivota ,  sociální  s t ránce ,  

soběstačnost i a  samosta tnos t i,  p rofesním zařazení,  tedy int egračním 

procesu v celé své š í ř i.  Obsáhnout  problemat iku int egrace komplexně 

by ale  bylo nad rámec tohoto pojednání .

My jsme s i do  naš í práce  vybral i  spor t  a  pohyb jako feno mén,  na  

kterém je ,  jak předpokládáme,  možné ukázat  s ituac i,  konsekvence,  

t rendy a dalš í  vztahy ve skupině vozíčkářů v České republ ice  i mez i 

vozíčkář i a  ma jo r it ní část í populace.  

Naším prvotním záměrem bylo podrobněj i  zmapovat  s ituac i ve  

sportovních hrách vozíčkářů a navázat  tak  na téma započaté  

v bakalářské práci.  Př i  p ř ípravě a konzu ltac ích  nám vyplynuly dalš í  a  

poněkud j iné souvislo st i,  na základě k te rých jsme se  rozhodli  původní  

téma rozš íř it  směrem ke spor tu  vozíčkářů všeobecně.  Př íč ina tohoto 

posunu byla částečně v tom,  že větš ina sportuj íc ích provozuje  více  

spor tů  najednou,  byť ne vždy na s tejné úrovni  ( jako sezónní př ípravu 

č i pouze rekreačně) .  Dále  nám přiš lo  smysluplné pokusi t  se  nahlédnout  

na spor t  vozíčkářů jako ce lek.  Zhodnot i t  současnou s ituac i t ak,  jak je  

vnímána samotnými pos t iženými,  ne o ficielně int erpre tována  

funkcio náři  zainteresovaných sportovních svazů a inst it uc í.   

Dosavadní  práce  větš inou řeši ly  problemat iku jednot l ivých spor tů  či  

odvětví izo lovaně,  t ohoto   zúžení  problému jsme se pro to  chtěl i  

vyvarovat .

Zamýšlel i  jsme nahlédnout  na sportování  vozíčkářů komplexně j i  

a  pokusi t  se vysledovat  některé  předpokládané faktory a t rendy,  k teré  

by mo hly vlastní  sportovní  akt ivity vozíčkářů ovlivňo vat  a  

charakter izovat .  Na problemat iku apl ikovaných sportovních her  jsme 

samozřejmě nerezignoval i .  Bude zahrnuta  do hodnocení  výs ledků a  

také  okomentována v závěrečných kapi tolách naší  práce.  Ostatně právě 

sportovní  hr y s tá le  patř í  mezi  nejs tarš í  a  také  nejrozšířenější  druhy 



- 12 -

spor tu  osob na inval idním vozíku.  V tom je také  možné vidět  první  a  

j is tě  ne poslední  paralelu se  sportem zdravých.

Cílem naší  práce tedy bylo zj is t it ,  co  v současné době nejvíce  

ovl ivňuje p ř ípadně omezuje vozíčkáře  v je j ich sportování .  Jaká je  

nabídka a výběr možnost í,  co  sami považuj í  za  důležité  a  jak hodnot í 

aktuální  s ituac i.  Předpokládal i  jsme,  že kromě zdravotního s tavu 

budou mít  značný vl iv  hlavně f inanční  a  mater iá lní  podmínky,  vel ikost  

bydl iš tě ,  př ípadně vel ikost  č lenské zák ladny vybraného spor tu .  Pro 

splnění  vyt yčených cí lů  js me zvo li l i  explorační  t yp výzkumu 

s metodami dotazování fo rmou ř ízeného rozhovoru v kombinac i  

s p ísemnou anketou vlas tní  konstrukce.  



- 13 -

2 Teoretická část

Kvalit ní  zvládnut í celé  problemat iky zdravotně pos t ižených a  

mír a jej ich začlenění  do  spo lečnosti  j sou dnes vnímány jako jedny 

z hlavních měří tek vyspělost i a  ku lturnos t i stá tů .  K naplnění  těchto  

požadavků s louží  nást roje medicínské,  leg islat ivní,  soc iální  i  

ce lospolečenské.  Jaká je ale  rea l ita  z pohledu konkrétních osob,  

k terých se t o  t ýká? Právě na názory samotných pos t ižených a je j ic h 

hodnocení  současné s i tuace v ČR jsme se  zaměři li  v prakt ické část i.  

V následujících kapit o lách uvedeme t eore t ický rámec 

problemat iky spor tu  tě lesně post ižených.

2 .1 Přehled l i teratury

Problematice spor tu  vozíčkářů se  nevěnuje v České republ ice  

mno ho autorů.  Většinou je t ato  problematika řešena v rámci  publ ikací  

zabývajících se např íklad medicínskou s t ránkou zdravotních pos t ižení  

(s tabi l izace zdravotního s tavu,  léčebná rehabi l itace ,  rekondice) ,  

psycho logickými aspekt y (vyrovnávání  se s novou ž ivotní s it uací ,  

opt imalizací  psychických s tavů,  změny hodnotových a mo tivačních 

s t ruktur)  a sociálně int egračními faktory,  které  představují  š i rokou 

škálu různých problémových okruhů od rehabil i tace až po  kulturní a  

sportovní  aktivi t y.  Řada s tudi í  jednoznačně prokázala ,  že právě 

aktivní  sportovní  č innost  má v životě  tě lesně pos t ižených 

nezastupite lné  mís to .  

Mezi  základní  l i tera turu patří  bezesporu Sport vozíčkářů Josefa  

Kábeleho 4.  Tato kniha je  neocenitelným pomocníkem př i  hledání  

základních informací ,  a le  je také  nepostradatelná v př ípadě potřeby 

fundovanějších poznatků ze světa sportu vozíčkářů.   Jedna z prvních a  

do  dnešní doby nejucelenějš í  publ ikací  zabývaj ící  se t outo 

problemat ikou př ináší  jak teoret ické informace,  tak prakt ické návody a  

                                               
4 Kábele, J. Sport vozíčkářů. Praha. 1992, 196 s.



- 14 -

popisy pohybových her  a  spor tovních disc ipl ín  určených pro  vozíčkáře  

(his to r ie ,  pravidla,  organizace) .  Musíme však konstatovat ,  že některé  

informace od doby vydání  j iž  zastaraly.  

Další  publ ikace,  kde je možné z íska t  relat ivně aktuální  

informace z oblas t i spor tu ,  přesněj i  sportovních her ,  zdravotně 

post ižených,  je práce Frant iška Táborského,  Sportovní  hry . 5 Najdeme 

zde informace o  37 známých i méně známých hrách z hlediska 

základních pravidel,  organizací  a  h is tor ie .  V samosta tné  kapito le  

věnované sportovním hrám zdravotně post ižených je  s te jným způsobem 

okomentováno také 6 apl ikovaných sportovních her .  Velmi cenný,  

zvláště  pro naši práci ,  je re js t ř ík  republ ikových,  kont inentálních i 

světových sportovních organizací  a  svazů.  Na tuto  knihu navazuje a  

zároveň j i  doplňuje  druhý dí l  Sportovní  hry II 6,  rozšiřuj ící  okruh 

apl ikovaných her o  hr y s hracím náčiním (hokejka ,  raketa ,  pálka) .  

T yto  publikace zmiňujeme pro  ne zce la běžný způsob prezentace 

problemat iky spor tu  a  her zdravotně pos t ižených v rámci  informací  o  

sportu jako takovém.

Další  informace k té to  problematice lze z ískat  z monografi í  

zabývajících se vždy konkrétními spor ty t ě lesně pos t ižených.  

Jmenujme například práci  Jana Hruši,  Česká škola lyžování  –

lyžování  zdravotně post ižených 7,  Josefa Kábeleho,  Basketbal  

vozíčkářů 8,   Ros t is lava Čichoně a  Tomáše Do ležala,  Kanoist ika 

zdravotně postižených 9.  

Zaj ímavé poznatky je  možné čerpat  také  ze závěrečných prací  

abso lventů oboru TVPVZP FTVS UK 10 Praha.  Vybíráme něko lik 

témat icky podobných:  Lenka Hušnerová,  Sport jako součást  

rehabil i tace a integrace zdravotně postižených 11,  Jan Štětkář ,  

                                               
5 Táborský, F. Sportovní hry. Praha. 2004. 159 s.
6 Táborský, F., Süss, V. Sportovní hry II. Praha. 2005. 172 s.
7

Hruša, J. a kolektiv. Česká škola lyžování – Lyžování zdravotně postižených. Praha .1999. 129 s.
8 Kábele, J. Basketbal vozíčkářů. Olomouc. 1991. 55 s. 
9 Čichoň, R., Doležal, T. Kanoistika zdravotně postižených. Praha. 2006. 88 s.
10 Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených, Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity 
Karlovy
11 Hušnerová, L. Sport jako součást rehabilitace a integrace zdravotně postižených. Praha. 1996. 71 s. 
Bakalářská práce na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, vedoucí práce Staša 
Bartůňková 



- 15 -

Sportovní  hry v prostředí  zdravotně hendikepovaných 12,  Hana 

Šenková,  Informovanost  o  sportovních aktivitách vozíčkářů 13 a 

Rost is lav Čichoň,  Význam pohybových aktivit  pro kval i tu ž ivota 

jedinců s tělesným postižením 14.  

2 .2 Vymezení  po jmů

Osoby zdravotně post ižené

Organizace spojených národů ve své Úmluvě o  právech osob se 

zdravotním pos t ižením t yto  definuje jako „Osoby se zdravotním 

post ižením zahrnují  osoby mající  d louhodobé fyzické,  duševní ,  

mentální  nebo smyslo vé pos t ižení,  k teré  v interakci  s různými 

překážkami může bráni t  je j ich plnému a účinnému zapo jení do  

společnost i  na rovnoprávném základě s ostatními .“15

Jednotná def inice v rámci  evropské leg islat ivy neexis tuje ,  i když 

byl v Evropském par lamentu vznesen požadavek na její  vyt voření .  

Prozat ím tu to  problemat iku def inuje  každý stá t  samostatně.  U nás je  

s ituace obdobná a  jednotnou univerzální  def inici  nahrazuj í  d í lč í  

fo r mulace pro  potřeby jednotl ivých inst it uc í č i úřadů (např .  pro 

zdravotní po jiš tění ,  pracovní  zařazení,  zákoník práce ,  právní  def in ice  

a  j iné) .  Obecně se uvažuje o  dvou modelech,  a  to  med icínském a  

soc iálním (ši rš ím a  pro naše  účely využi te lnějš ím).  

Medicínský př ís tup vychází  z myšlenky,  že to ,  co  brání  osobám 

se zdravotním post ižením p lno hodnotně par t ic ipovat  ve spo lečnost i,  je  

především jej ich zdravotní pos t ižení  samotné.  Tomuto  pojet í 

zdravotního post ižení  je vyt ýkáno,  že je v jeho rámci věnována 

pozornost  především léčbě zdravotně pos t ižených,  niko liv 

                                               
12 Štětkář, J. Sportovní hry v prostředí zdravotně hendikepovaných. Praha. 2004. 108 s. Diplomová práce 
na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, vedoucí práce Jan Křiček
13 Šenková H. Informovanost o sportovních aktivitách vozíčkářů. Praha. 2005. 80 s. Diplomová práce na 
Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, vedoucí práce Klára Daďová
14 Čichoň, R. Význam pohybových aktivit pro kvalitu života jedinců s tělesným postižením. Praha. 2005. 
Disertační práce na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, vedoucí práce Jaroslav Potměšil
15 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, dostupný z WWW: 
http://www.nrzp.cz/userfiles/file/text-umluvy-cj.doc (cit. 10.7.2007)



- 16 -

odstraňování  barier  vnějš ího světa .  To ve svých důsledcích vede 

k segregaci  a  izo laci  osob se  zdravotním post ižením,  ne k  jej ic h 

int egraci  a  zrovnoprávnění . 16 Př íkladem takového pojet í může být  

jednoduchá def inice zdravotního post ižení  užívaná v České republ ice  

pro účely zdravotního pojiš tění ,  k terá  zní:  Stav t rva lého a závažného  

snížení  funkční  schopnost i v důsledku nemoci,  úrazu nebo vrozené 

vady. 17

Sociá ln í model  zdravotního post ižení  naopak ř íká ,  že to ,  co 

osoby se zdravotním pos t ižením o mezuje ,  není jej ich zdravotní  

post ižení  samotné,  a le  bariéry vnějš ího prost ředí.  Tato  koncepce 

zdravotního post ižení  je za lo žena především na rovných právech osob 

se zdravotním pos t ižením,  na pr inc ipu soc iálního začleňování  

a posí lení  ekono mické nezávislo s t i těchto osob.18

Post ižení ,  disabi l i t y  (dle  WHO 19)

Jakéko li o mezení  nebo nedostatek schopnost i  ( jako důsledek 

po ruchy)  jednat  č i vykonat  č innost  způsobem nebo v rozsahu 

považovaném pro  člověka za normální.  Morfo logické a funkční  

následky poruchy omezuj í  č lo věka (není  dosta tečně schopen vykonávat  

nějakou č innost) ,  vyžadují  urč itou  změnu (adaptaci)  pohybo vých 

akt ivi t . 20

Znevýhodnění ,  handicap (dle  WHO)

Znevýhodnění  urč itého  jed ince,  vyplývající  z  jeho poruchy č i  

post ižen í,  k teré  omezuje  nebo zabraňuje splnění  urč ité  normální  r o le ,  

k terá  se od  tohoto  jedince očekává ( v souvis lo st i  s  věkem,  pohlavím,  

soc iálními a  ku lturními hledisky) .  Projekce obt íží  do  společenského 
                                               
16 Víšková, L. Diskriminace osob se zdravotním postižením aneb víme, koho a jak chceme vlastně před 
diskriminací chránit?, dostupný z WWW: 
http://www.mkc.cz/uploaded/antidiskriminace/zdravotne_postizeni.doc (cit. 14.8.2007)
17 Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, dostupný z WWW: http://www.sons.cz/docs/e-
bariery/ (cit. 10.7.2007)
18 tamtéž
19 World Health Organization, Světová zdravotní organizace
20 Šťasný, J. Aplikace individuálních přístupů v péči o zdravotně postižené. Praha. 1996



- 17 -

prost ředí,  soc iální  dimenze problému,  rozpor  mezi  očekáváním a  

s tavem, výkonnost í  vyplývá z  poruchy nebo d isabi l it y 21.

Vozíčkář

Osoba s různým stupněm pos t ižení  a  mechanismem jeho vzniku 

užívaj ící  inval idní vozík  p ř i č innostech běžného ž ivota .  Vozík –

or topedická kompenzační pomůcka 22.

Integrace

Obecně znamená spo jování  čás t í v ce lek,  jej ím opakem je  

segregace.  Je  to  proces s jednocování  pos to jů ,  hodnot ,  chování  a  

směřování  akt ivit  různého druhu,  ovl ivňuje jak int erpersonální  a  

skupinové vztahy,  tak  identi tu jednotl ivců a skupin.  Je j í pot řeba  

vzniká př i  kontaktu  dvou navzájem se odl išuj íc ích jevů,  s ituac í ,  

postojů nebo akt ivi t . 23

Sport

Evropská charta  sportu ,  při jatá Radou Evropy,  definuje spor t  

jako „všechny fo r my tě lesné činnost i,  které ,  ať již pros t řednic tv ím 

organizované účast i č i n ikol i ,  s i  k ladou za  c í l  projevení  č i  zdokonalení  

tě lesné i psychické kondice,  rozvoj  společenských vztahů nebo  

dosažení  výsledků v soutěžích na všech úrovních“24.

Spor t  v současném s lova  smyslu má své  počátky až  v 19 .  s to let í 

a  je spo jen s rozvojem kapital is t ické společnost i .  Vznik moderních 

sportovních discipl ín  je charakter izován zejména vyt vářením závazné 

s t ruktury pro  organizaci  soutěží,  kodif ikací  pravidel  a  dalš ích řádů,

                                               
21 tamtéž
22 V práci nerozlišujeme označení ortopedický a invalidní vozík (obě označení jako synonyma).
23 Jesenský, J. Kontrapunkty integrace zdravotně postižených. Praha. 1995 
24 Evropská charta sportu, dostupný z WWW: http://www.msmt.cz/Files/PDF/ECHS.PDF (cit. 10.7.2007)



- 18 -

předpisů  či  us tanovení,  a  t o  jak na míst ní ,  reg io nální ,  národní ,  

kont inentální  i  celosvětové úrovni . 25

Sportovní  hra

Sportovní  hra  je soutěživá činno st  dvou soupeřů ( jednot l ivců,  

dvo jic nebo vícečlenných družstev)  probíhaj ící  v jednotném prostoru a 

čase. Cílem je  prokázání  v las tní  převahy lepším ovládáním spo lečného  

předmětu  (míč,  opeřený míček,  touš ,  disk,  kruh a td . )  v rámc i  

inst it uc ionálně schválených pravidel . 26

Sport  vozíčkářů

V naší  práci uvádíme všechna sportovní  odvětví č i d isc ip l íny ,  

k terá  maj í své organizace na světové,  evropské nebo alespo ň 

republikové úrovni ,  ma jí  charakter  sportovní  č i pohybo vé činnost i,  ať  

j iž  soutěžního č i rekreačního charakteru ,  a provozují  je spor tovci  

pohybující  se  na inval idním vozíku.  

2 .3 Kategor ie  spor tu  vozíčkářů

Spor t  a  tě lesnou výchovu zdravotně post ižených lze s tejně jako 

spor t  zdravých zhruba rozděl it  na  č tyř i úrovně:  zdravotní  a  

rehabil i tační  tě lesná výchova (dále  jen TV),  rekreační  spor t ,  

výkonnostní  a  vrcho lový.  

Zdravotní  a  rehabi l i tační  TV je  součást í léčebných a  

rehabi l i tačních programů ve zdravotnických zař ízeních.  Má charakter  

nápravný i  prevent ivní  (není  předmětem naší  práce) .  

Rekreační  spor t  má charakter  odpočinkové zájmo vé pohybo vé 

aktivi t y různé int enz it y a  če tnost i,  bez  soutěžních ambicí .  Pa t ř í se m 

veškeré činno st i  pohybo vého charakteru prováděné na nesoutěžní  

úrovni .  

                                               
25 Táborský, F. Sportovní hry. Praha. 2004
26 tamtéž 



- 19 -

Výkonnostní  spor t  je převážně provozován regis t rovanými 

sportovci  v rámci  regio nálních či  republ ikových o ficiálních soutěží.  

Probíhá d le přesných pravidel  a  předpisů.  Je zde  již o r ientace na  

výkon a  výsledek,  a le  s tá le  přetrvává také proži tková s ložka sportu.

Vrcho lový sport  zdravotně post ižených jako nejvyšší  kval i ta t ivní  

s tupeň spor tu  zdravotně post ižených chápeme ve smyslu národní  

reprezentace a účast i na vrcho lnýc h mezinárodních soutěžích.  

Or ientace na výkonovou a  výsledkovou s ložku je  zde maximální .  

Přes tože poslední t ř i jmenované úrovně sportu s i k ladou různé 

cí le ,  všem zároveň náleží  spo lečné funkce ve smyslu sebereal izace,  

int egrace  a  soc iální  int erakce.  Hranice  mezi  těmito  úrovněmi spor tu  je  

navíc  u zdravotně post ižených méně zřetelná. 27

2.4 Význam TV a sportu pro vozíčkáře 28

Pohyb a  pohybo vé akt ivit y mají  kromě obecných významů 

společných pro  všechny jedince specif ické cí le  a  významy pro  osoby 

tě lesně  post ižené.  Jsou to:

 Rozvíjení  pohybo vých schopnost í  a  dovednost í vedoucích  

k dokonalému zvládnut í pohybu na vozíku,  manuáln í 

zručnost i  a  hygienickým návykům.

 Osvojení  s i regeneračních a kompenzačních metod  a 

technik.

 Formování psychických vlas tnost í,  t lumení  poc itu  

méněcennost i  a  vyrovnání se  s konfl iktními s i tuacemi.

 Překonávání  soc iálních bar ier ,  navazování  kontaktů uvnitř  

i  vně skupiny ZP,  propagace,  výměna informací  a  motivace 

dalš ích post ižených.

 Předcházení  vzniku civi l izačních chorob,  směřování  

k zásadám zdravého s tylu života .

                                               
27

Většina námi oslovených sportovců provozovala více pohybových aktivit na různé výkonnostní 
úrovni, některé soutěžně, jiné pouze sezónně, v rámci rekreace či regenerace jako doplňkový sport.
28 Kábele, J. Sport vozíčkářů. Praha. 1992, str. 10-11



- 20 -

2.5 Histo r ie  spor tu  vozíčkářů ve světě 29

O spor tu  vozíčkářů v dnešním s lo va  smyslu můžeme hovoř it  od 

počátku 20.  stolet í.  Ne jprve byl  záleži tos t í pouze léčebných a  

rehabi l i tačních center  a  ústavů,  kde byl  součást í léčebného programu.  

Masovějš ímu rozšíření  paradoxně napo mohla  Druhá světová válka,  a  to  

zvýšením počtu  i mladých l idí  odkázaných válečnými následky na  

inval idní  vozík .  Ve snaze pomoci  válečným inval idům vznikala  nová 

rehabi l i tační  centra  v Ang li i ,  kont inentální  E vropě  i  USA.  Zde byla  

ve všech s tá tech zř izována rehabi l i tační  centra  pro válečné veterány 

(PVA – Paralyzed veterans of  America) .  

Za hlavního propagátora  sportu vozíčkářů je považován lékař  

S ir .  Ludwig Gut tmann,  k terý v rehabil i tačním cent ru  ve Stoke 

Mandevil le  nedaleko Londýna kromě běžných rehabi l itačních metod 

začal  častě j i  využívat  také  tě lesnou výc hovu a  spor t .  To mělo  největš í  

oh las  hlavně u mladších tě lesně post ižených vo jáků na vozíku.  

J iž  krá tce  po válce se začaly p ř izpůsobovat  různé sportovní  

d isc ipl íny,  a  t o  hlavně sportovní  hry,  po t řebám vozíčkářů .  Zpočátku 

byly t yto  snahy dány především národními t radicemi či  osobními  

preferencemi zúčastněných fyzioterapeutů.  V Angli i  se proto  začaly 

rozví je t  kromě at let ických discipl ín  a  p lavání  také  šerm,  kuželky ,  

lukostřelba,  vzpírání  a  vo lejbal .  V USA a Kanadě to  kromě at le t iky a  

p lavání  byly hlavně sportovní  hry jako basketbal,  so ftba l a  vodní pó lo .  

Zpočátku byla větš ina apl ikovaných spor tů  provozována na  

základě lokálních pravidel.  Soutěže se  konaly v rámci  jednot l ivých 

rehabi l i tačních center ,  mezi  cent ry nebo maximálně regio nálně .  

Spolková nebo klubová činno st  vozíčkářů v té to  době (polovina  40 .  

le t )  neexis tovala .  

První  o ficiální  sportovní  hry vozíčkářů se uskutečni ly 21 .  

července 1948 v rehabil i t ačním centru  ve Stoke  Mandevil le  za účast i 

vozíčkářů výhradně z Br itských os t rovů.  Šestnáct  vozíčkářů (z  t oho 

dvě ženy)  soutěži lo  v at let ice,  j ízdách zručnost i,  kuželkách a  

lukostřelbě.  

                                               
29 Kábele, J. Sport vozíčkářů. Praha. 1992, str. 12-16 



- 21 -

Také první  mezinárodní  sportovní  hr y vozíčkářů se konaly ve 

Stoke Mandevil le ,  a  t o  v roce 1952 j iž za účast i 130 sportovců a  

sportovkyň.  Vzrůstaj íc í  popular ita  a  obl iba sportovních akt ivit  t ěžce 

tě lesně pos t ižených i za hranicemi Velké Br itánie  vedla  v roce  1957 

Dr .  Gut tmanna k založení  mezinárodní  sportovní  organizace p ro  

vozíčkáře .  Pod le místa  konání  prvních sportovních  her nesla  náze v 

Mezinárodní  organizace her ve Stoke  Mandevil le  ( ISMGF –

Internat ional  S toke  Mandevil le  Games Federat ion) .  Mezi hlavní  úkoly  

t éto  organizace  pat ř i lo  a  pat ř í k romě pořádání  mezinárodních soutěží  a  

závodů také usměrňování jednot l ivých d isc ipl ín ,  je j ich pravidel  a  

k r itér i í  pro sportovní  zdravotní  klasif ikaci  vozíčkářů.  

Dr .  Guttmann še l ve svém snažení  ješ tě  dále a  ch tě l vyt voř it  

„Systém sportovních soutěž í zdravotně post ižených osob,  kt erý by byl  

ekvivalentní  o lympijským hrám zdravých spor tovců,  s t ím, že t yto  hr y 

by byly pořádány ve čt yř le tém cyklu ve s tejné zemi jako Olympijské 

hr y. “30 To se podař i lo  naplni t  poprvé v roce 1960 v Římě,  jen pár  

t ýdnů po  XVII .  ř ímských Olympijských hrách.  Těchto  Her  se  účas tni lo  

400 špičkových at let ů  z 23 zemí. 31

První ročníky her  byly určeny výhradně pro  paraplegiky,  odtud 

název Paraolympiáda.  V průběhu dalš ích le t  došlo  k zapojení  také  

dalš ích skupin zdravotně pos t ižených spor tovců,  Paraolympijské hr y 

byly pozděj i  přejmeno vány na Paralympijské ve významu parale lní ,  t j.  

souběžné s Olympijskými.  

Postupem doby vznikaly dalš í  mezinárodní  organizace zdravotně  

post ižených sportovců,  k teré  bylo  t řeba koordinovat .  Za t ímto  účelem 

byla v roce  1992 vyt vořena Mezinárodní  koordinační  komise p ro  

zdravotně post ižené spor tovce (ICC – Internat ional  Coordinat ing 

Commit tee) .  Ta navázala úzké vztahy z Mezinárodním o lympijským 

výborem (MOV) a dohodla spo lečné užívání  olympijských symbo lů.  

Přes  komplikace vyplývaj ící  z podsta ty z imních spor tů  se 

podaři lo  propagovat  také  zimní sporty.  Angažovaly se  v tom hlavně 

                                               
30 Guttmann, L. Textbook of Sport for the Disabled, Aylesbury. 1976
31 Oficiální stránky Českého paralympijského výboru, dostupný z WWW: 
http://www.paralympic.cz/cs/history/Default.aspx (cit. 12.7.2007)



- 22 -

Skandinávské země,  Kanada a USA. Vrcho lem pak bylo uspořádání  

první  z imní  Paralympiády v roce 1976 ve Švédském Örnskö ldskviku.  

Kro mě Paralympiád letních i z imních se dodnes konaj í  

ve čt yř let ém cyklu Světové hr y tě lesně pos t ižených,  každoročně se  

s tále  pořádaj í  S toke  Mandevi l lské hr y a řada  světových i 

kontinentálních šampio nátů v jednot l ivých sportech.

2 .5 .1 Světové organizace ve sportu vozíčkářů

 Internat ional  Stoke Mandevi l le  Games Federat ion ( ISMGF) 

Mezinárodní  organizace her ve Stoke Mandevil le ,  vznik 

1957

 Internat ional  Spor ts  Organizat ion fo r  t he Disabled ( ISOD) 

Světová sportovní  organizace pro  tělesně pos t ižené se  

s íd lem v Kanadě,  vznik 1963

 Cerebral  Palsy I nternat ional  Spor t  and Recreacio na l  

Associat ion (CP-ISRA) Mezinárodní  sportovní  organizace  

spast iků,  vznik 1978

 Internat ional  Paralympic Co mmittee ( IPC) Mezinárodní  

Paralympijský výbor ,  vznik 1989

 Internat ional  Stoke Mandevil le  Wheelchair  Spor ts  

Federat ion (ISMWSF) Světová sportovní  organizace pro  

vozíčkáře se s ídlem ve Velké Br it ánii ,  vznik 1991 

z ISMGF

 Internat ional  Coordinat ing Committee ( ICC) Mezinárodní  

koordinační  komise pro  zdravotně post ižené spor tovce,  

vznik 1992

 Internat ional  Wheelchair  and Amputee Sports  Federat io n 

(IWAS),  ISMWSF a ISOD se v roce  2003 dohodly na  

spojení a  od roku 2004 vystupují  pod společným 

označením 



- 23 -

2.6 His tor ie  spor tu  vozíčkářů  v ČR

Počátky spor tu  zdravotně pos t ižených v České republ ice  úzce 

souvisej í  se za ložením rehabi l itačních ústavů v Kladrubech a později  i  

na dalš ích místech.  Sportovní  akt ivit y zde byly součást í rehabi l i tace .  

Nejprve ústav v Kladrubech,  a  postupně i dalš í  zař ízen í,  začaly  

pořádat  soutěže a hr y.  Vznikly tak  hr y Kladrubské 32,  Severo moravské,  

Košumberské,  Lipnické i Celos tá tn í hry t ělesně pos t ižené mládeže.  

Sportování  se  postupně rozšíř i lo  i mimo rehabi l i tační  zař ízení .  

V lednu roku 1961 byla v rámci  Československého svazu t ě lesné  

výchovy (ČSTV) ustavena komise pro  tě lesně pos t ižené sportovce 

začleněná do  tzv.  sekce defektních spor tovců,  kt erá  začala pořádat  

národní  mistrovství  v jednotl ivých sportech (1964 – at let ika,  1966 –

p lavání ,  1967 – stolní  tenis ,  odbí jená) 33.  V roce 1969 byl  za ložen  

Český svaz t ě lesně pos t ižených sportovců (ČSTPS) ,  ale měl je n 

minimální  s tá tn í podporu.  Ostatně ne jen sport ,  a le  vůbec ce lá  

problemat ika ZP byla  až  do roku 1989 velmi  upozaděna a  segregována.  

Od roku 1989 se s ituace v mnoha směrech změnila  a  z lepši la .  Vzniklo  

množství  nových inst it uc í,  organizací  a  k lubů,  věnujících se spor tu  a  

dalším akt ivit ám zdravotně post ižených.  Přes to  po boomu 90.  let  

nasta la po  roce 2000 v určit ých oblastech spor tu  ZP v ČR stagnace 

(bude více  popsáno v dalš ích částech práce) .   

2 .6 .1 České organizace ve sportu vozíčkářů

 Český svaz tě lesně pos t ižených sportovců (ČSTPS) ,  vznik 

1969

 Český svaz t ě lesné výchovy (ČSTV),  vznik 1990 

z Československého svazu tě lesné výchovy

 Unie zdravotně post ižených sportovců (UZPS),  vznik 1990

                                               
32 Některé prameny (např. Kříž, V., Uher, J. Sport paraplegiků. Rehabiliácia. roč. 19, 1986,  č. 2)  
uvádějí, že první Kladrubské sportovní hry pro tělesně postižené, tedy i za účasti vozíčkářů, byly 
uspořádány od 15. do 24. dubna 1948. To by znamenalo, že tyto první hry na našem území dokonce o tři 
měsíce předběhly hry ve Stoke Mandeville. 
33 Český svaz zrakově postižených sportovců, dostupný z WWW: 
http://www.handicapsports.cz/index_zrak.htm, (cit. dne 15.7.2007)



- 24 -

 Česká federace sportovců s centrálními poruchami  

hybnost i Spast ic  Handicap (ČFSCPHSH),  vznik 1992

 Český paralympijský výbor  (ČPV),  vznik 1994

 Česká asoc iace  t ě lesně handicapovaných sportovců 

(ČATHS),  vznik 2004

2.7 Současné možnost i a  výběr  sportu  vozíčkářů v ČR

V současnost i  je spor t  vozíčkářů na různé regis t rované úrovni  

provozován na více než 60 místech (městech)  v České republ ice .  Máme 

t ím na mysl i  k luby,  oddí ly či  organizace regis t rované v republ ikových 

organizacích.  Ve větš ích s ídlech působí  pochopitelně více organizac í  

č i oddí lů  (např .  Praha,  Brno,  Ostrava,  Olo mouc)  s různým zaměřením i  

š irš í  nabídkou spor tů  a  akt ivi t .  V menších s ídlech je škála  

provozovaných spor tů  omezená,  čas to  vychází  z místních specif ik  č i  

o sobních preferencí zainteresovaných osob.  Neregistrovaně a  

neorganizovaně se  samozřejmě sportuje  i  na  dalš ích místech v ČR,  buď 

nepravidelně p ř i jednorázových akcích,  nebo jen soukromě v rámci  

re laxace a hobby.  Pokud s i zdravotně post ižen í vyberou individuáln í 

spor t  a neúčastní  se soutěží v něm pořádaných,  nejsou nikde 

regis t rování,  tud íž  jsou těžko dohledatelní .  

K tomu je t řeba př ipočíta t  sportovní  akce pořádané různými 

organizacemi ( např .  Centrem Parap le) ,  kt eré  jsou určené pro  co  

nejširš í  okruh vozíčkářů .  Patř í sem kurzy a sportovní  pobyt y s š irokou 

škálou   zaměření.  

V současné době je v České republ ice  regis t rováno více než 35  

sportovních odvětví č i akt ivit .  Kro mě t radičních discipl ín  jako jsou 

např .  spor tovní hr y,  a t let ika,  p lavání,  s t ře lba ,  lukostřelba a cykl is t ika,  

se nově do  popředí  zájmu dostávaj í  také  nové spor ty a  akt ivit y.  Mezi  

ně pa t ř í např .  netradiční  sportovní  hr y,  outdoorové aktivi t y,  vodní  a  

zimní spor ty.  Celkově lze ř íc i,  že nabídka se  dále  rozš iřuje  a  přes  

omezení  vyplývaj ící  z podsta ty spor tu  zdravotně post ižených do  j is té  



- 25 -

mír y kopíruje  vývo j spor tu  a  volnočasových akt ivit  zdravých.  

Podrobnějš í  výčet  je  uveden v otázce II /3  anket y.  

Pro  i lustraci  uvádíme s ituaci  ve sportovních hrách t ě lesně 

post ižených.  V současnost i  se na of iciální  regis t rované republ ikové 

úrovni  pořádaj í  soutěže  a turnaje  v devít i hrách ( basketbal,  E WH 34,  

f lorbal ,  kopaná,  ragby,  s ledge hockey 35,  s tolní  tenis ,  tenis  a  vo le jbal) .  

Některé  se  ješ tě  dále  děl í  na dalš í  modif ikace (f lorbal) .

                                               
34 Electric Wheelchair Hockey – český překlad se neužívá
35 český překlad se neužívá



- 26 -

3 Cíle práce, hypotézy a výzkumné otázky

3.1 Cíle  práce

Cílem práce bylo z ískat  aktuální  přehled o  problemat ice  

vozíčkářů v oblas t i  spor tu  tě lesně  pos t ižených v České republ ice .  

Dotazováním u samotných pos t ižených jsme chtěl i  z j is t it ,  co  nejvíce  

ovl ivňuje možnost i je j ich pohybo vých akt ivi t .  Zajíma li jsme se  o  

obl ibu jednot l ivých spor tů  (především sportovních her) .  V neposlední  

řadě jsme se dotazoval i  na jej ich osobní  hodnocení  celkové s ituace ve  

sportu zdravotně post ižených u nás .  

3 .2 Hypotézy

Na základě cí le  práce jsme formulo val i  následuj íc í  hypotézy.

Hypotéza  1

Zdravotní  s tav bude nejvíce l imituj ícím faktorem pro  sportování  

vozíčkářů.

Hypotéza  2

Sportovní  hry budou domino vat  v zastoupení  i  obl ibě  

sportovních akt ivi t  vozíčkářů.



- 27 -

3.3 Výzkumné otázky 

Zároveň jsme chtěl i  z ískat  odpovědi na následuj ící  o tázky,  k te ré  

souvisej í  s fo rmulo vanými hypotézami a  doplňuj ícím způsobem 

osvět luj í  problemat iku sportu vozíčkářů v České republ ice.

1 . Jaké jsou faktory ovl ivňuj ící  spor t  zdravotně post ižených 

v ČR?

2. Jaké jsou formy provozování  sportu  vozíčkářů v ČR?

3. Jak hodnotí  vozíčkáři  současnou úroveň spor tu  zdravotně 

post ižených?



- 28 -

4 Metodika výzkumu a charakteristika souboru

V naší práci  byl  použit  explorační  t yp výzkumu, konkrétně jeho 

var ianta  „dotazování  na posto je“. 36 Pro  vypracování  jsme zvo li l i  

pragmat ický rámec s tudie ,  k terý umo žňoval  splnit  náš požadavek 

aktuálnost i  a  konkrétního hodnocení  s i tuace ve sportu vozíčkářů v ČR. 

Základní  metodou byla přímá technika zj išťování  - dotazování  fo r mou 

ř ízeného rozhovoru. 

V první e tapě výzkumu jsme os lovi l i  vybrané inst it uce i 

jednotl ivce zabývaj ící  se  prací  s tě lesně pos t iženými se žádost í o  

poskytnut í kontaktů  na vozíčkáře  z různých část í republ iky.  

Upřednostňoval i  jsme osobní  př ís tup a zainteresovanost  př i řešení  

problému.  

Podaři lo  se  nám získat  137 kontaktů .  T y jsme nejprve využi l i  

k zaslání  žádost i o  spolupráci.  Po první v lně  odpovědí jsme zopakoval i  

naš i žádost  a  podař i lo  se  nám získat  ješ tě  dalš í  respondent y.  Přes to  byl  

výsledný počet  respondentů pouze 34.  Spolupracovat  tedy bylo  

ochotno 25 % oslovených.  

V naší  s tudi i  jsme pracoval i  se vzorkem populace plno let ých 

vozíčkářů ži j íc ích v ČR.  Výběr byl  dán ochotou spolupracovat  a  

odpovídat  na do tazy.  Kontakty jsme získal i  kromě osobní  int ervence 

také z Centra  Paraple ,  Pražské organizace vozíčkářů,  Obchodní  

akademie Janské Lázně a  jej ích sportovních klubů,  a  dalš ích 

sportovních klubů vozíčkářů.  

Odpovídal i  nám osoby pohybující  se  na vozíku s různým 

stupněm pos t ižen í i mechanismem jeho vzniku.  Pro  účely naší práce  

nepovažujeme za nezbyt né podrobněj i z j išťovat  diagnózy onemocnění  

a  mechanismy vzniku pos t ižení ,  ma j íc í  za následek nutnost  užívání  

inval idního vozíku př i  č innostech běžného života .  

Většina respondentů má pos t ižení  vzniklé v průběhu ž ivota  

následkem úrazu či  automobilo vé nehody ( míšní  léze,  oboustranné 

                                               
36 Hendl, J., Blahuš, P. Závěrečná práce (proces a produkt). dostupný z WWW: 
http://www.ftvs.cuni.cz/hendl/index1.htm (cit. 10.8.2007)



- 29 -

amputace) ,  v š irš ím p lánu jsme do  práce zahrnuli  také  jed ince  

s vrozenými vadami a onemocněními  (dětská mozková obrna ,  

degenerat ivní  onemocnění  mozku a míchy,  rozš těp  páteře ,  myopat ie a  

dalš í) .  Dnešní  sys tém zdravo tních k las i f ikací a  bodových ohodnocení  

post ižených spor tovců,  jakož i všeobecná snaha o  s lučování  kategor i í  

s využit ím koef ic ientů ,  ten to  náš postup ospravedlňuj í .  Proto  ani  dá le  

nerozl išujeme,  zdal i  jde o  quadruplegika či  paraplegika.  Máme za  to ,  

že pro  naše účely to  není  podsta tné ,  a  pokud ano,  vyplyne to  např .  ze  

specif ikací  provozovaných sportů (např .  EWH, ragby,  bocc ia) .  

Jsme si  vědo mi, že naše s tudie měla omezení  v podobě rozsahu 

získaného vzorku respondentů ochotných akt ivně spo lupracovat .  

Nepodař ilo  se nám naplni t  původní  záměr  os lov it  s te jnou měrou 

skupinu sportuj íc ích i nesportuj ících vozíčkářů.  Také zas toupení žen  

ve vzorku není  srovnatelné s muži.  Dále  s i  uvědo mujeme systemat ické  

vychýlení  výsledků v podobě toho,  že t i ,  co  odpověděli ,  se vždy více  

č i méně l iš í  od  těch,  co  neodpověděl i  na naši  výzvu ke spo lupráci .  

Jedním z důvodů mo hl být  i e t ický problém v podobě c it livo st i  t ématu  

vlastního pos t ižení.  Přes to  považujeme získaný soubor  za dosta tečný 

pro  zodpovězení  vyt yčených otázek s důrazem na konkrétní  a  

subjekt ivní  názory na danou problemat iku.  Protože  se jednalo  o  

kval i tat ivní t yp s tudie ,  výsledky byly vztáhnut y právě jen na  

zkoumaný vzorek.  

Pro  účely naší  práce jsme vyt voři l i  anketu  vlastní  konstrukce,  

k terou jsme použi l i  jako osnovu ř ízeného  rozhovoru.  Provedli  jsme 17  

osobních,  1  skupino vý (soustředění hráčů EWH v Janských Lázních)  a  

4  te le fonické rozhovory.  Zbytek  byl  real izován písemnou nebo  

e lekt ronickou formou ankety.   

Anketa se skládala ze dvou část í.  První,  všeobecná,  část  ná m 

měla poskyt nout  základní  informace o  respondentech (pohlaví,  věku,  

p ř íčině pos t ižen í,  vzdělání ,  zaměstnání ,  vel ikost i  bydl iš tě ,  spor tovní  

minulost i a  míře důležitos t i spor tu  v životě  dotazovaného).  Druhá část  

byla j iž  konkrétně zaměřena na spor tuj íc í  vozíčkáře .  Zj išťovala  

organizovanost  v k lubech,  preferenci  druhů akt ivit ,  mot ivaci,  l imi taci  

a  také ref lexi  současného s tavu ve sportu ZP v ČR. 



- 30 -

Celkem bylo po loženo 27 otázek,  24 uzavřených nebo částečně 

otevřených,  a  3  otevřené.  

První  čás t  anket y měla 12 otázek včetně  položky č .  12  „Jiná 

sdělení“ ,  kde jsme ponechal i  prostor  pro doplňuj ící  poznámky.

Druhá část  obsahovala po ložek 15 včetně místa pro ref lexi  

současného s tavu spor tu  ZP.  Závěrečná položka č .  15  „Jiná sdělení“  

opět  umožňovala  prezentovat  dalš í  názory na  danou problematiku.  

Doba t rvání  jednoho rozhovoru byla  př ibl ižně 15 – 20 minut .

Pro analýzu dat  jsme využil i  deskr ipce  (popisu)  souboru dat .  

Vzorek jsme charakter izoval i  z hlediska jednotl ivých znaků a je j ich 

kombinací .  Užíval i  jsme tabulky fr ekvencí  (četnost í)  jevů,  ve  

vhodných případech doplněných grafy.



- 31 -

5 Praktická část

Celkem se nám podař i lo  real izovat  34 rozhovorů,  což 

představovalo návratnost  25%. V této  kapitole uvádíme chronolog ické  

pořadí otázek z první i druhé část i rozhovoru s výsledky odpověd í a  

základním komentářem.  Závěrečná podkapito la rozš iřuje  výše uvedené 

o doplňující  souvislo st i.

5 .1 Výsledky – I .  Všeobecná část

Otázka č .  1)  Pohlaví

Protože dotazování  probíhalo anonymně,  zaj ímalo nás  zastoupení  

mužů a  žen v celém vzorku.

Tabulka č .  1

Pohlaví

počet %

muž 27 79%

žena 7 21%

celkem 34 100%

Otázka č .  2)  Věk

Při  z j išťování  věku jsme vyt voři l i  6  int ervalů,  protože jsme 

v dalších částech hledal i  souvis los t  mezi věkem a akt ivním 

provozováním sportu .



- 32 -

Tabulka č .  2

Věk

Muž Žena Celkem

počet % počet % počet %

do 20 let 4 15% 0 0% 4 12%

21 - 30 let 10 37% 5 71% 15 44%

31 - 40 let 10 37% 2 29% 12 35%

41 - 50 let 1 4% 0 0% 1 3%

51 - 60 let 1 4% 0 0% 1 3%

nad 60 let 1 4% 0 0% 1 3%

Nejpočetněj i  byla zastoupena skupina 21 – 30 let ,  za ní  

následovala skupina 31 – 40 le t .  Nejstarší  skupiny byly zas toupeny po  

jedno m dotazovaném a byli  to  pouze muž i.  Také nejmladší  skupina do  

20 let  byla zastoupena pouze muži,  a  to  12 % z celkového počtu 

dotazovaných.  

Otázka č .3)  Př íč ina post ižení

V té to  otázce jsme vybral i  dle  našeho názoru č tyř i nejčastě jš í  

p ř íč iny t ě lesného pos t ižení.  Zaj ímalo nás,  zda se potvrdí předpoklad ,  

že  nejčastějš í  př íč inou post ižení  bude úraz.

Tabulka č .  3

Příčina postižení

počet %

vrozená vada 7 21%

onemocnění 1 3%

automobilová nehoda 7 21%

úraz 19 56%

jiná příčina 0 0%

Z výsledků vyplývá,  že v námi os lo veném vzorku je úraz  

nejčastě jš í  př íč ina pos t ižení ,  a  t o  z plných 56 %.  Jako druhá 



- 33 -

nejčastě jš í  př íč ina byla shodně uváděna vrozená vada či  au tomobilo vá  

nehoda.   J iné př íč iny než námi uváděné se  nevyskytovaly.

Otázka č .  4)  Dosažené vzdělání

Tuto otázku jsme zařadi l i,  protože  mohla vypovídat  o  míř e  

int egrace t ě lesně post ižených do  vzdělávacího procesu a dotvoř it  tak 

rámcový prof i l  dotazovaných.

Tabulka č .  4

Dosažené vzdělání

počet %

základní 5 15%

střední 9 26%

úplné střední (s maturitou) 11 32%

vyšší odborná škola 3 9%

vysoká škola 6 18%

Nejčastěj i  uváděné dosažené vzdělání  bylo úplné s t řední  

s matur itou a  s t řední,  nejméně uváděná byla  vyšší  odborná škola.  

Otázka č .5)  Zaměstnání

Další  o tázka,  kt erá  měla dokresl it  prof i l  respondentů,  se t ýkala  

druhu pracovního poměru,  p ř ípadně t rvaj íc ího s tudia či  čerpání  

inval idního důchodu.



- 34 -

Tabulka č .5

Zaměstnání

počet %

student/ka 14 41%

nezaměstnaný/á 0 0%

částečný pracovní poměr 6 18%

hlavní pracovní poměr 15 44%

invalidní důchod 20 59%

jiné 2 6%

Většina dotazovaných udávala  něko lik možnost í.  Nejčastěj i  byl  

uváděn inval idní  důchod v kombinaci  s da lší  č innost í,  nás ledovala  

práce na hlavní  pracovní poměr .  Zároveň 41 % uvedlo ,  že je š tě  

s tuduje ,  na základě toho můžeme předpokládat ,  že se  v budoucnu 

v našem vzorku zvýší  zas toupení osob s vyšším vzděláním (v iz  

Tabulka č .4) .  Považujeme za  významné zj iš tění ,  že  žádný 

z dotazovaných nebyl  nezaměstnaný.

Otázka č .  6)  Vel ikost  bydl iš tě  (počet  obyvatel)

Tuto otázku jsme zvo li l i  především s ohledem na dalš í  část i 

rozhovoru.  Zajímalo nás,  zdali  vel ikost  bydl iš tě  souvisí  s možnostmi  

sportování .

Tabulka č .  6

Velikost bydliště (počet obyvatel)

počet %

do 1.000 3 9%

do 10.000 10 29%

do 100.000 4 12%

do 200.000 0 0%

do 400.000 0 0%

nad 400.000 17 50%



- 35 -

Nejčastěj i  uváděná vel ikost  bydliš tě  byla  nad 400 000 obyvatel ,  

a  to  v polovině př ípadů.  Následovalo s íd lo  do  10 000 obyvatel .  Žádný 

z respondentů neuváděl  bydl iš tě  do 200 a  400 t is íc  obyvatel .  

Otázka č .  7)  Před úrazem (nemocí)  js te  sportoval /a

Zjišťoval i  js me,  jaká byla  četnost  provozování  spor tu  před 

úrazem č i nemocí .  Skupinu osob s vrozeným post ižením jsme 

automat icky zařadi l i  do první  kategorie .

Tabulka č .  7

Před úrazem (nemocí) jste sportoval/a

počet %

vůbec 8 24%

občas 6 18%

pravidelně 14 41%

vrcholově 6 18%

Před úrazem pravidelně sportovalo 41 %,  vrcho lově a občas  

18%. Mimo osob s vrozeným pos t ižením před úrazem či  nemocí  vůbec 

nesportovala  pouze  jedna žena ve věku 21 – 30 let .  

Otázka č .  8)  Sportujete  v současné době?

Zajímalo nás,  kolik z dotazovaných v současné době provozuje  

nějaký spor t  či  pohybo vou akt ivi tu ,  a  to  na libo vo lné úrovni.  Těch co  

sportuj í  se po tom týkala druhá část  ankety,   nesportuj íc ích jsme se  

v následuj íc í  otázce ptal i  na př íč iny.

Tabulka č .  8

Sportujete v současné době?

počet %

ano 30 88%

ne 4 12%



- 36 -

Z námi dotazovaného vzorku sportuje plných 88 %,  pouze 12 % 

nesportuje ,  což jsou 4 muži  různého věku.

Otázka č . 9)  Nesportujete- l i ,  z jakého důvodu

Tato  otázka byla  určená t ěm,  k te ř í uvedl i,  že  v současné době 

nesportuj í .  Vybral i  jsme pě t  př íč in ,  k teré  jsme považoval i za  

pravděpodobně nejvýznamnější ,  umožni l i  jsme př ípadně uvés t  j inou 

možnost .

Tabulka č .  9

Nesportujete-li, z jakého důvodu

počet %

věk 1 25%

zdravotní stav 1 25%

časová náročnost 1 25%

nedostatek příležitostí v místě 
bydliště (dostupnost) 2 50%

jiné zájmy 1 25%

jiné příčiny 0 0%

Dotazovaní  muži  mo hli vo lit  více p ř íč in ,  jako nejpodstatnějš í se  

jevil  nedosta tek pří leži tost i  v místě bydl iš tě ,  mez i dalš ími uváděnými 

př íčinami byl  s te jnou měrou zastoupen věk,  zdravotní stav ,  časová 

náročnost  č i  j iné zájmy.

Otázka č .  10) Kdybyste kromě zdravotního s tavu nebyl/a  ničím 

l imitována,  sportoval /a  bys te?

V té to  otázce jsme zj išťoval i,  zda  by dotazovaní  sportoval i ,  

kdyby jediné o mezení  byl  je j ich zdravotní stav,  a  mo hli  s i  vybrat  

l ibo vo lnou pohybovou akt ivi tu .  



- 37 -

Tabulka č .  10

Kdybyste kromě zdravotního stavu nebyl/a 
ničím limitován/a, sportoval/a byste?

počet %

ano 34 100%

ne 0 0%

Z jednoznačného výs ledku vyplynulo,  že  by všichni  dotazovaní  

sportoval i  a  že samotné pos t ižení  není  hlavním o mezuj ícím faktorem 

ve spor tu .  V komentářích k výběru hypotet ického spor tu  se nejčas tě j i  

ob jevovaly sportovní hr y,  k teré  byly pro  dotazované nedostupné 

z různých důvodů (pří leži tost i  v místě  bydl iš tě ,  č lenská základna,  

f inance) .

Otázka č .  11)  Považujete  sport  ve svém životě  za

Ptal i  jsme se  na důležitos t  spor tu  v životě  dotazovaných,  a  t o  u 

těch co sportuj í  i  u  nesportuj íc ích.

Tabulka č .  11

Považujete sport ve svém životě za

počet %

nedůležitý 0 0%

málo důležitý 1 3%

důležitý 12 35%

spíše důležitý 5 15%

velmi důležitý 16 47%

Pro většinu dotazovaných byl  spor t  velmi důležit ý,  př ípadně 

důlež it ý,  a  to  jak pro  sportuj íc í ,  tak  i nesportuj íc í .  Žádný 

z dotazovaných neuvedl ,  že  je  sport  pro něj  nedůleži t ý.



- 38 -

Otázka č .  12)  J iná sdělení

Závěrečná otázka t éto  čás t i  s louži la  k vyjádření  dalš ích názorů,  

p ř ípadně doplňuj íc ích informací .  Dozvěděl i  jsme se  např . ,  že  pro jednu 

dotazovanou ženu je  sport  nyní  hlavní  náplní  vo lného času a  nic  j iného  

j i  dostatečné neuspokojuje ,  dalš í  muž uváděl,  že  mu vadí  po jem 

„sport“ ,  když sportovní  činno st  provádí  pouze pro zábavu a re laxaci .  

Dále  jsme se dozvěděl i ,  že spor t  je také zdrojem jak poz it ivních 

(sportovní  výsledky)  i negat ivních (sportovní  úraz)  skutečnost í .

Většina dotazovaných však mo žnost i  odpovídat  nevyuži la  a  

komentovala  až  druhou část  ankety.   

5 .2 Výsledky - II .  Pro sportuj íc í

Z celkového počtu  34 dotazovaných se da lší část i účastni lo  30  

respondentů,  k teř í v otázce č .  I /8  uvedl i ,  že v současnost i spor tu j í  

(nesportuj í  4  muži) .  V rozhovoru tedy pokračovalo všech 7 žen a  23  

mužů.

Otázka č .  1)  V současnost i  sportujete

Zajímalo nás,  na jaké úrovni  a  s jakou pravidelnost í dotazovaní  

sportuj í .  V př ípadě,  že uváděli  více spor tů  na různé úrovni,  uvažoval i  

jsme pouze o té  nejvyšší  dosažené.

Tabulka č .  12

V současnosti sportujete

Počet %

občas 6 20%

pravidelně 14 47%

vrcholově 10 33%



- 39 -

Téměř po lovina spor tuje pravidelně,  počet  vrcho lovýc h 

sportovců je  vyšší  než těch,  co  spor tuj í pouze „občas“.  Z šest i 

sportovců,  kteří  v čás t i I  uvedli ,  že provozoval i  před úrazem spor t  

vrcho lově,  dva v současné době j iž  nesportuj í .  Dva sportovci  ( muž a  

žena)  provozoval i  spor t  na vrcho lové úrovni  před úrazem a  provozuj í  

ho vrcho lově i po  úraze.  Ze dvou vrcholových sportovců se s ta l i po  

úraze pravidelní .  Jeden sportovec s vrozenou vadou v současnost i 

provozuje spor t  na vrcho lové úrovni,  sedm sportovců tedy dosáhlo  

vrcho lové úrovně až  po  úraze či  nemoci .  Z toho  vyplývá,  že se počet  

vrcho lových sportovců po úraze více než zdvo jnásobil .

Počet  pravidelných sportovců zůstal  v absolutních č ís lech s te jný,  

zvýši l  se  však relat ivně.

Otázka č .  2)  Jak často?

Touto  otázkou jsme chtěl i  z j is t it ,  s jakou frekvencí  se věnuj í  

vozíčkář i všem svým sportovním akt ivit ám.

Tabulka č .  13

Jak často?

počet %

1 x měsíčně 1 3%

2 x měsíčně 1 3%

1 x týdně 9 30%

2 x týdně 7 23%

častěji 10 33%

jinak 2 7%

Nejvíce uváděná frekvence byla „častě j i  než  2  x t ýdně“ (3  x ,  4  x  

t ýdně,  denně) .  Jedna t ře t ina  spor tuje  1  x  týdně.  V položce „ j inak“ byly  

uvedeny možnost i:  nepravidelně a př í lež ito stně .  Dva spor tuj íc í,  k teř í  

uvedl i ,  že sportuj í  1  x t ýdně,  tu to  frekvenci  označi l i  v otázce  č .  I I /1  

možnost í „občas“.



- 40 -

Otázka č.  3)  Jakému spor tu  (discipl íně)  se věnujete? Uveďte,  

prosím,  všechny provozované.

Ptal i  jsme se na všechny druhy sportovních akt ivi t ,  k teré  

dotazovaní  provozuj í  opakovaně,  byť se  může jednat  např .  o  sezónní  

spor ty.

Tabulka č .  14

Jakému sportu (disciplíně) se věnujete? Uveďte, prosím, 
všechny provozované

počet %

Atletika 1 3%

Basketbal 3 10%

Biatlon 0 0%

Boccia 6 20%

Cyklistika 10 33%

Curling 1 3%

EWH 11 37%

Fitness 6 20%

Florbal 7 23%

Jachting 2 7%

Jezdectví 1 3%

Kopaná 0 0%

Kuželky 4 13%

Lezení 0 0%

Lukostřelba 3 10%

Lyžování 7 23%

Motorismus 3 10%

Orientační závod 1 3%

Plavání 15 50%

Potápění 4 13%

Rafting 2 7%

Ragby 1 3%

Sledge hockey 0 0%

Stolní tenis 5 17%

Střelba 0 0%

Šachy 6 20%

Šerm 0 0%



- 41 -

Jakému sportu (disciplíně) se věnujete? Uveďte, prosím, 
všechny provozované

počet %

Tanec 1 3%

Tenis 0 0%

Triatlon, duatlon 0 0%

Turistika 3 10%

Veslování 0 0%

Volejbal 0 0%

Vzpírání 0 0%

Jiný sport, aktivita 1 3%

Většina sportuj íc ích udávala ,  že provozuje více spor tovních 

akt ivit ,  pouze jedné se věnuje 9  sportovců.  Nejčastěj i ,  z plných 50 %,  

bylo uváděno p lavání ,  dále  E WH (Elect r ic  Wheelchair  Hockey)  a  

cykl is t ika.  Z dalších častěj i  uváděných spor tů  jmenujme ješ tě  

lyžování ,  flo r bal ,  bocciu ,  f it ness ,  šachy a s tolní  tenis .  Následuj íc í  

aktivi t y byly uváděny v menších četnostech ( např .  kuželky,  potápění) .  

Jako j iná,  námi nezařazená akt ivit a ,  byl  uveden kulečník a  pétanque.  

Celkem bylo zmíněno 26 sportovních činnost í,  z toho 5 sportovníc h 

her.

Otázka č .  4)  Js te  organizován/a  v nějakém sportovním oddí le?

Zajímalo  nás,  zdal i  sportuj íc í  provozuj í  a lespoň jednu akt ivit u  

jako regis t rovaní  č lenové sportovních oddí lů.

Tabulka č .  15

Jste organizován/a v nějakém 
sportovním oddíle?

počet %

ano 25 83%

ne 5 17%

Většina sportuj íc ích,  ce lých 83 %,  je  regis t rována minimá lně 

v jednom sportovním klubu nebo oddíle .  Celkem bylo uvedeno 15  



- 42 -

sportovních oddí lů  vozíčkářů.  Někteř í  byli  organizováni ve více  

k lubech.

Otázka č .  5)  Účastní te  se  pravidelně soutěží?

Kro mě organizovanost i  v oddí lech nás dále  zaj ímalo  akt ivní  

zapojení  do  pravidelně organizovaných of iciálních soutěží spor tovců 

vozíčkářů.

Tabulka č .  16

Účastníte se pravidelně soutěží?

počet %

ano 22 73%

ne 8 27%

Z odpovědí na  tu to  o tázku vyplynulo ,  že  ne  všichni  organizovaní  

a  regis t rovaní  spor tovci se pravidelně účastní  soutěží.  Nejčastě jš í  

p ř íčina té to  skutečnost i  byla,  že se spor tem t eprve začínaj í  a  jej ic h 

výkonnost  zat ím není  na dostatečné úrovni .  

Otázka č .  6)  Jak js te  se dozvěděl/a  o  možnost i  spor tu  zdravotně 

post ižených?

Zvoli l i  jsme t ř i možnos t i,  k teré  jsme považoval i  za  

nejpravděpodobnější  prameny informací  o  sportu vozíčkářů.  Zároveň 

nás zaj ímaly i p ř ípadné dalš í zd ro je .  T i co  provozují  více spor tů  

uváděl i  i  v íce způsobů získání  informací .



- 43 -

Tabulka č .  17

Jak jste se dozvěděl/a o možnosti sportu zdravotně 
postižených?

počet %

ve zdravotnickém zařízení 4 13%

od rodiny či přátel 8 27%
od jiných sportujících zdravotně 
postižených 21 70%

jinak 9 30%

Graf č .1

Jak jste se dozvěděl/a o možnosti sportu zdravotně postižených?

0

5

10

15

20

25

ve
zdravotnickém

zařízení

od rodiny či
přátel

od jiných
sportujících
zdravotně

postižených

jinak 

Četnost odpovědí

Převážná větš ina sportuj ících vozíčkářů z ískala  informace o  

možnostech spor tu  od osta tních zdravotně post ižených sportovců.  Mezi  

j inými zdroj i  informac í se objevovaly školy a vzdělávací  za ř ízení  

(OAJL 37,  FTVS UK38,  Centrum Paraple) .  Jako da lší  významný zdro j 

byla  uváděna rodina či  přát e lé .

                                               
37 Obchodní akademie Janské Lázně
38 Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy



- 44 -

Otázka č .  7)  Co Vás vedlo k výběru Vámi provozovaného 

spor tu?

Touto otázkou jsme chtěl i  z j is t it ,  jaké faktory ovlivňují  výběr  

jednotl ivých spor tů .  Kromě námi vybraných pět i  možnost í js me i 

tentokrát  ponechali  pros tor  pro vlastní  vyjádření .  Dotazovaní mo hl i  

zvo lit  v íce možnost í  najednou,  pokud je  považoval i  za s te jně 

významné.

Tabulka č .  18 

Co Vás vedlo k výběru Vámi provozovaného sportu?

počet %

předchozí zkušenost 9 30%

přátelé, rodina 14 47%

dostupnost v místě bydliště 4 13%

finanční dostupnost 3 10%

osobní preference 9 30%

jiné důvody 5 17%

Graf č .  2

Co Vás vedlo k výběru Vámi provozovaného sportu?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

předchozí

zkušenost

přátelé,

rodina

dostupnost

v místě

bydliště

finanční

dostupnost

osobní

preference

jiné důvody 

Četnost odpovědí

Přáte lé a  rodina f iguroval i  na čelním místě  mez i důvody výběru 

konkrétního sportu .  Shodně zastoupeny byly osobní  preference a  



- 45 -

předchozí  zkušenost .  Mezi  j inými důvody byly zmiňo vány spo lužáci  ve 

škole ,  vl iv  t renéra  č i  touha zkusi t  něco nového.  

Otázka č .  8)  Sportujete  – trénujete

Jako doplňující  informaci  o  dotazovaných spor tovcích jsme 

zj išťoval i  způsob je j ich provádění  sportovních činno st í.  Opět  bylo  

možné uvést  více var iant  zároveň.

Tabulka č .  19

Sportujete - trénujete

počet %

individuálně 14 47%
s asistentem, trenérem, sparing 
partnerem 16 53%

s rodinnými příslušníky 8 27%
pouze se stejně handicapovanými 
kolegy 13 43%

i s nepostiženými sportovci 12 40%

S asis tentem,  t renérem č i spar ing partnerem spor tu je nejvíce  

dotazovaných.  Osta tn í možnos t i jsou obdobně zas toupeny s výj imkou 

sportování  s rodinnými př ís lušníky,  t uto  odpověď uvedlo nejméně 

sportuj ících.

Otázka č .  9)  Co Vás nejvíce l imituje  ve Vašem sportování?

Jedna z kl íčových otázek našeho rozhovoru nám měla pomoci  

nalézt  hlavní  překážky,  k teré  dotazovaní  vnímají  jako výrazně 

omezuj íc í .  Pokud to  považoval i  za  nutné,  mohli  uvést  více l imitů.



- 46 -

Tabulka č .  20

Co Vás nejvíce limituje ve Vašem sportování?

počet %

zdravotní stav 15 50%

nedostatek času 15 50%

dostupnost 2 7%
malá základna vybraného 
sportu 9 30%

finanční prostředky 11 37%

jiné důvody 1 3%

Graf č .3  

Co Vás nejvíce limituje ve Vašem sportování?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

zdravotní
stav

nedostatek
času

dostupnost malá
základna

vybraného
sportu

finanční
prostředky

jiné důvody

Četnost odpovědí

Zdravotní  s tav a nedosta tek času jasně dominovaly mezi  

uváděnými faktory,  k teré  sportuj ící  omezuj í .  Dále  byly uvedeny 

f inanční  pros t ředky a malá základna vybraného spor tu .  Jako jin ý 

důvod byla zmíněna závislo st  na asis tentovi .



- 47 -

Otázka č .  10) Kdybyste kromě zdravotního s tavu nebyl/a  ničím 

l imitována,  vybra l/a  byste  s i s te jný spor t?

Tato  otázka navázala na předchozí do taz s cí le m zj is t it ,  zda by 

odstranění  s távaj ících překážek mělo vl iv na výběr spor tu .  Pokud ano,  

ptal i  jsme se  také na to ,  jaký spor t  by zvol i l i  a  proč.

Tabulka č .  21

Kdybyste kromě zdravotního stavu 
nebyl/a ničím limitována, vybral/a byste 

si stejný sport?

počet %

Ano 19 63%

Ne 11 37%

Většina spor tovců by zvo li la s te jný spor t  i kdyby byla  

l imitována pouze zdravotním s tavem.  Přes to  jsou pro  téměř  40% 

sportovců os ta tn í limit y natol ik významné,  že ovl ivňuj í  vo lbu spor tu .  

Voli l i  by sportovní  hr y (s ledge hockey,  flo r bal)  pro  je j ich kolekt ivní  

po jet í,  adrenal ino vé sporty a  lyžování.

Otázka č .  11)  Úroveň Vámi provozovaného spor tu  dle Vašeho 

názoru

Chtěl i  js me zj is t it ,  jak dotazovaní  hodnot í úroveň 

nej intenzivněj i  provozovaného sportu ,  resp.  současný t rend jeho  

vývo je.



- 48 -

Tabulka č .  22

Úroveň Vámi provozovaného sportu v ČR dle 
Vašeho názoru

počet %

výrazně roste 6 20%

spíše roste 14 47%

stagnuje 10 33%

spíše upadá 0 0%

výrazně upadá 0 0%

Graf č .  4

Úroveň Vámi provozovaného sportu v ČR dle Vašeho názoru 

stagnuje výrazně roste

spíše roste

výrazně roste

spíše roste

stagnuje

spíše upadá

výrazně upadá

Dvě třet iny dotazovaných hodnot í úroveň spor tu  jako spíše  č i 

výrazně ros toucí,  t řet ina jako s tagnuj íc í .  Nikdo neuvedl ,  že by úroveň 

jakýmko li  způsobem upadala.

Otázka č .  12)  Úroveň spor tu  zdravotně post ižených v ČR je d le  

Vašeho názoru

V této  otázce jsme se ptal i  na názor  na celkovou s ituac i ve  

sportu zdravotně post ižených v České republ ice.



- 49 -

Tabulka č .  23

Úroveň sportu zdravotně postižených v ČR je 
dle Vašeho názoru

počet %

výborná 4 13%

spíše dobrá 9 30%

dobrá 14 47%

spíše špatná 3 10%

špatná 0 0%

Graf č .  5

Úroveň sportu zdravotně postižených v ČR je dle Vašeho názoru

spíše špatná výborná

dobrá spíše dobrá

výborná

spíše dobrá

dobrá

spíše špatná

špatná

Nejčastěj i  byla s ituace hodnocena jako dobrá ,  a  to  téměř  z 50 %.  

Jako spíše  špatnou ji hodnoti l i  pouze 3 a  jako špatnou žádný 

dotazovaný.  

Otázka č .  13)  Faktory,  k teré  nejvíce ovl ivňuj í  úroveň spor tu  

zdravotně post ižených v ČR.  Určete  významnost :  1  – největší  vl iv ,  6  –

nejmenší  vl iv

Požádali  js me dotazované,  aby př iřadi l i  možnostem čís la  na  

s tupnici  1-6 dle  míry vl ivu (1  – největš í  vl iv,  6  – nejmenší  vliv) .  

Mohli  uvádět  i j iné ovl ivňuj íc í  faktory.  Musel i  oznámkovat  každou 



- 50 -

variantu,  ale hodnoty se směly opakovat  (nezj išťoval i  jsme pořadí,  a le  

míru vl ivu) .

Tabulka č .  24 

Graf  č .  6

Faktory ovlivňující úroveň sportu

0 5 10 15 20 25 30 35

jiné důvody

nedostatečný zájem majoritní společnosti

legislativa

materiální a prostorové vybavení

finanční podmínky

velikost členské základny

Četnost hodnocení

1

2

3

4

5

6

Námi vybraných pět  možnost í  považovalo  všech 30 spor tovců za  

nejvýznamnějš í ,  „ j iné důvody“ shodně označi l i  za  nejméně významné a  

žádné dalš í  nejmeno vali .  Nejnižš í  průměrné hodnocení ,  a  tedy největš í  

vl iv,  mají  f inanční  podmínky.  Jako druhý v pořadí byl shodně 

Faktory, které nejvíce ovlivňují úroveň sportu zdravotně postižených v ČR.

1 2 3 4 5 6 součet
průměrné 
hodnocení

velikost členské základny 7 6 8 6 3 0 82 2,73

finanční podmínky 18 8 3 1 0 0 47 1,57

materiální a prostorové 
vybavení 4 8 12 4 2 0 82 2,73

legislativa 3 1 3 11 12 0 118 3,93

nedostatečný zájem 
majoritní společnosti 2 3 7 8 10 0 111 3,70

jiné důvody 0 0 0 0 0 30 180 6,00



- 51 -

hodnocen vl iv vel ikost i  č lenské základny spo lu s mater iá lním a  

prostorovým vybavením.

Otázka č .  14) Co by se  mělo podle Vás zlepši t  nebo změnit  

v př ís tupu ke  sportu zdravotně post ižených v ČR?

Zde jsme ponechal i  pros tor  pro vyjádření  osobního názoru na 

možnost i z lepšení  s tavu spor tu  zdravotně pos t ižených.  Zaj ímalo nás ,  

zdali  os lovení vozíčkář i vnímají  s ituac i  obdobným způsobem a budou 

fo r mulo vat  podobné názory nebo zdal i  se neobjeví  nějak překvapivě 

odl išné s tanovisko.  

Dotazovaní  se shodl i na několika oblastech,  ve k te rých by 

př ivíta l i  urč ité  změny.  

 Nejčastě j i zmiňo vaná je problemat ika f inancování  spor tu  

(dotace od  s tá tu ,  sponzoring) .  Více f inancí  by př ineslo  

lepší mater iá lní  vybavení  a  rozš íření  možnosti  spor tu  

obecně.

 Za dalš í  významnou oblas t  vozíčkář i  považuj í  zvýšení  

zájmu ze s t rany veřejno s t i,  z lepšení propagace,  osvět y a  

ce lkového postoje  spo lečnost i k t éto problemat ice.

 Za důležitou  považují  vozíčkář i  t aké změnu v př ís tupu 

zainteresovaných osob a organizac í (činovníků svazů,  

posudkových lékařů,  organizátorů soutěží) ,  lepš í 

koordinaci  všech zúčastněných s t ran.

Otázka č .  15)  J iná sdělení

Na úplný závěr  rozhovoru jsme umožni l i  dotazovaným př ida t  

vlastní  pos t řehy a  komentáře ,  kterými chtěl i  doplni t  diskutované téma.

Ti,  k teř í t u to  možnost  využil i ,  jmenoval i  například odst raňování  

archi tektonických barier  a  dodržování  s tavebního zákona 39.  Z lepšení  

                                               
39 Zákon o územním plánování a stavebním řádu č. 183/2006 Sb.



- 52 -

v této oblast i zvýší  nejen dostupnost  sportovních akt ivit  vozíčkářů,  a le  

i je j ich celkovou integraci .

Na závěr  c itu jeme názor  jednoho spor tovce,  k terý považujeme za  

inspirat ivní.

„Já sportuj i ,  je l ikož jsem měl kladný vztah ke spor tu  již před 

úrazem.  J is tě  je  rozdí l  ve spor tu  post ižených mezi  závodním 

sportováním a  rekreačním. Vozíčkář i  nemají  to l ik  př í lež itos t í,  jako 

zdravý č lo věk a  když  mají ,  je t o  ve  větš ině  př ípadech závislé  na je j ich 

f inančních možnostech.  Vozíčkář ,  kt erý chce rekreačně jezdit  na kole ,  

s i musí  to to  kolo  poř íd it ,  a  to  je  o tázka  s to  t is íc ,  je to  docela pálka .  Já  

o sobně s tř í l ím z luku,  nevšiml jsem si  za pos ledních 5 le t ,  že by se  

v tomto  sportu objevi lo  mno ho nových tvář í.  Sám jsem nemusel  do  

mého vybavení  investovat  ani  korunu,  je l ikož mám š těs t í,  j sem 

v reprezentaci a  tak  mi  ho  zapla t i l i .  Jen  docela  hodně  peněz  pro jezdím 

autem na t réninky,  a le  vše v dnešní  době má svou cenu.  Mysl ím,  že  

č lověk,  k terý z íská post ižení po  úraze,  by se měl se spor tem setkat  

především j iž v rehabi l i tačním zař ízení .  No a tam se setká s p laváním 

a stolním tenisem.  Neexis tuje žádná publikace ani  žádná upoutávka 

fo r mou video projekce,  ve  které  by byly shrnut y možnost i,  informace o  

sportech pro  post ižené.  Takže,  kdo je  post ižený a chce sportovat ,  

může,  a le  musí  se  s tarat  sám.“

5.3 Doplňující  ko mentář

Z námi získaných dat  a  odpověd í dále  vyplynuly následuj íc í  

skutečnost i  a  souvislost i.

Nesportuj íc í

Všichni  čt yř i nesportuj ící  muži  ( různého věku) před úrazem 

sportoval i ,  dva z nich dokonce na vrcho lové úrovni .  Přes tože  

v současné době j iž  nesportuj í ,  s tá le  považují  spor t  za více než

důlež it ý.  Jeden z nesporuj íc ích,  k terý uváděl jako  př íč inu nesportování  



- 53 -

„nedostatek pří leži tost i  v místě bydl iš tě“ ,  bydlí  v sídle  do  1 000 

obyvatel .  Ostatní  bydl í  ve velkých městech (nad 400 000 obyvatel) .

Ženy

V našem vzorku se vyskytovalo sedm žen ve věku 21 – 30 le t  a  

31 – 40 let .   Před úrazem nesportovala  pouze jedna žena,  jedna žena  

sportovala  před úrazem na vrcho lové úrovni  a  spor tu je tak  i nadále .  

Ženy jako skupina jsou méně organizované v oddílech,  a  také  se  méně 

čas to  účas tní of ic iá ln ích soutěží.  Ženy ne jčastě j i  vo l i ly  druh spor tu  na  

základě předchozích zkušenost í  a  osobních preferencí .  Jen vrcho lová 

sportovkyně hodnoti la  úroveň provozovaného spor tu  jako s tagnuj íc í ,  

o st atn í j i hodnot i ly jako ros toucí.  

Sportuj íc í  muži

Nejstarš ímu sportuj íc ímu muž i bylo více než 60 le t .  Téměř  

polovina mužů spor tu je ,  přestože ži je  v sídle  do  1 000 nebo 10 000 

obyvatel .  Všichni  sportuj ící  muž i se získaným pos t ižením sportoval i  i  

před vznikem pos t ižení .  Ze t ř í vrcholových sportovců zůs ta l u  

vrcho lového sportu pouze jed iný,  zbylí  dva spor tuj í pravidelně.  Jede n 

sportovec s vrozenou vadou spor tuje na vrcho lové úrovni.  Naprostá  

větš ina mužů je organizována ve sportovních oddí lech a také  

pravidelně soutěží .  

Jako zdroj  informací  o  možnostech spor tu  uvedlo 70 % 

sportuj ících mužů jiné sportuj ící  zdravotně post ižené.  Kdyby nebyla 

kromě zdravotního s tavu ničím l imitována,  vybrala  by s i t ře t ina  

sportuj íc ích mužů j iný spor t .  

Úroveň provozovaného spor tu  považuje s tejný počet  mužů 

(40 %) za s tagnuj ící  nebo spíše  rostoucí .  



- 54 -

Sportovní  hry

Z 30 dotazovaných se minimálně jedné sportovní  hře věnovalo  

23 sportovců ( t j.  77  %) ,  z toho čtyř i ženy a 19  mužů.  Z celkového  

počtu  devít i regis t rovaných sportovních her uváděl i  sportovci  těchto  

pět  – basketbal ,  E WH, flo r bal ,  ragby a stolní  tenis .  Pro  vozíčkáře 

zabývající  se sportovními hrami byly nejčastěj i  uváděné l imituj íc í  

faktory č lenská základna a mater iá ln í  a  prostorové vybavení .  Dále  

vyplynulo hodnocení  úrovně provozovaného spor tu  jako s tagnuj íc í  

( s výj imkou flo r balu ,  jehož úroveň akt ivní hráči  hodnot í  jako 

rostoucí) 40.  Větš ina  spor tovců uvedla ,  že by si  sportovní  hr y vybrala ,  i  

kdyby nebyla ničím l imitována.  Sportovní  hr y byly  také  čas to  uváděny 

jako akt ivi ta ,  k teré  by se vozíčkáři  věnoval i ,  kdyby nebyli ,  kromě 

zdravotního s tavu,  ničím l imitováni (otázka č .  I I /10) .  

                                               
40 Více k této problematice také Suchý, F. Historie, současnost a budoucnost vybraných sportovních her 
zdravotně postižených. Praha, 2005. 54 s. Bakalářská práce na Fakultě tělesné výchovy a sportu 
Univerzity Karlovy. Vedoucí bakalářské práce Josef Kábele. 



- 55 -

6 Diskuse

V hodnocení  faktorů,  kt eré  ovl ivňuj í  spor t  zdravotně 

post ižených jako celek,  byly f inanční  podmínky uváděny jako nejvíce  

ovl ivňuj ící  a  l imituj ící .  Proto  nepřekvapilo,  že  se  t émat ika f inancí  

dostala  na první mís to  odpovědí na otázku č .  I I /14 „Co by se  mělo  

podle Vás z lepš it  nebo změnit  v př ís tupu ke sportu zdravotně 

post ižených v ČR?“.  Lze tedy konsta tovat ,  že problém nedostatečného 

f inančního zabezpečení  spor tu  je spo lečný vozíčkářům i zdravým.  Pro  

obě skupiny je  sport důležit ý,  a le  drahý fenomén.

Jako další  významný faktor  byla uváděna vel ikost  č lenské 

základny provozovaných spor tů .  Na tuto  skutečnost  navázala skupina 

odpovědí na  o tázku č .  I I /14 ,  navrhuj íc ích  zlepšení  v oblast i propagace 

a podpory spor tu  zdravotně post ižených.  To  by spo lu se z lepšením 

mater iá lního a prostorového vybavení  a  důsledným odstraňováním 

archi tektonických barier  mohlo př inést  nárůst  č lenské základny ve  

smyslu zapojení  větš ího počtu zdravotně post ižených.  

Jako nejméně l imituj íc í  faktory byly uváděny legis lat ivní  

opatření a zá jem majo r it ní spo lečnost i .  Neznamená to ,  že by v té to  

oblas t i nebylo  c o  z lepšovat ,  např .  st r iktněj i  vyžadovat  plnění  pla tných 

norem č i koncepčně a sys temat icky pracovat  na z lepšení  

informovanost i v dané problemat ice.

Odpověd í na o tázku č .  1  je těchto  pět  nejvýznamnějších faktorů 

(seřazeno od  nejvýraznějšího k nejméně podsta tnému):  f inanční  

podmínky,  vel ikost  č lenské základny a prostorové a mater iáln í 

vybavení ,  nedostatečný zájem majo r itn í společnost i,  legis lat iva.  

Z námi získaných výsledků vyplynulo,  že jako hlavní l imituj íc í  

faktor  ovl ivňující  provozování  sportovních akt ivi t  vozíčkářů byl  

uváděn je j ich  zdravotní s tav.  Ste jně  výz namný se  jevi l  také  nedosta tek 

času.  Problemat ika f inancování  nebo lépe f inanční  s t ránka 

provozování spor tu  byla zmiňo vána jako velmi významná v něko l ika 

otázkách.  Vozíčkář i j i  řeš í  j iž  v počátku svého sportování  výběrem 



- 56 -

j iné,  méně f inančně náročné akt ivit y,  př ípadně snížením četnost i 

provádění  pohybo vých akt ivit .  

Výsledky částečně potvrdi ly  naši  hypo tézu,  že zdravotní stav je  

nejvíce l imituj ícím faktorem sportovní  činnost i  vozíčkářů.  Ukázalo se  

však,  že  není  zdaleka jediným. Dalš ím,  s te jně významným, faktorem se 

jevi l  nedostatek času.

Námi os lo vení  sportovci  provozoval i  26 sportovních odvětví.  

Nejčast ěj i  uváděné bylo plavání ,  k te rému se  věnují  jak závodní  

fo r mou,  tak také v rámci rehabi l itace  a  rekreace.

Nás zaj ímala především s ituace  ve sportovních hrách.  Z 30 

dotazovaných se minimálně jedné sportovní  hře  věnovalo 23  

sportovců,  což představovalo 77 %. Chápeme – li spor tovní hr y jako 

soubor  konkrétně uváděných spor tů  (basketbal ,  EWH, flo r ba l,  ragby a  

s tolní  tenis) ,  dominují  mezi sportovními akt ivi tami.  Hráči uváděl i  

nejčastěj i  jako překážku ve svém sportu  malou č lenskou základnu a  

mater iá ln í a  pros torové vybavení .  Z toho  plyne také hodnocení  úrovně 

provozovaného spor tu  jako stagnující  (výjimka f lorba l,  hodnocen s  

rostoucí úrovní) .  Sportovní  hry byly čas to  uváděny i těmi,  co  

v současné době provozuj í j iný spor t ,  jako spor ty,  k teré  by 

preferoval i ,  kdyby nebyli  l imitováni .  Přes  zmíněná o mezení  s i  

sportovní  hr y udržuj í  vysokou oblibu i u  jed inců,  k te ř í se  spor tovním 

hrám nevěnují .  Vysvět lení je t řeba hledat  ve specif ičnost i  spor tovních 

her ,  k teré  umožňují  par t ic ipaci více osob nejen v rámci  vlastní  herní  

č innos t i,  a le  nabízej í  možnost  sdružovat  se ,  vyměňovat  s i zkušenost i,  

neformálně s i  „popovídat“  apod.

Výsledky našeho šetření  jednoznačně potvrdi ly hypotézu,  že 

spor tovní  hry jako ce lek dominuj í  v zastoupení i obl ibě  provozovaných 

sportovních akt ivi t  vozíčkářů.

Sportuj ící  vozíčkáři  provozuj í  své akt ivit y na všech úrovních,  

s tejně jako zdraví  sportovci .  V námi zkoumaném vzorku byla větš ina 

pravidelně sportuj íc ích nebo vrcho lových spor tovců.  Vznik handicapu 

paradoxně vedl  k nárůstu počtu  těch,  co  provozují  spor t  vrcho lově.  

Zvýši l  se i počet  pravidelně sportuj íc ích.  Tě lesné pos t ižen í t ak na  

jedné s t raně sportovce o mezuje ,  zároveň j im př ináší  nové možnost i 



- 57 -

sebereal izace.  Ro li hraje menší  ce lkový počet  sportovců,  t ím i  

konkurence,  a  větš í možnos t  dosáhnout  relat ivně výraznějš ích úspěchů 

než ve sportu  zdravých.  

S fo rmou sportování  souvisí  také  frekvence.  Ta byla nejvíce  

uváděna jako „častěj i  než 2  x t ýdně“.  Zaj ímavým zj iš těním bylo,  že  i 

s nepost iženými sportovci  spor tu je plných 40 % oslovených.  Větš ina  

pochopitelně spor tu je s as is tentem,  t renérem či  spar ing par tnerem 

nebo se p ř ipravuje  individuálně.  Některé  sporty ze své podstaty  

vyžadují ,  aby byly provozovány pouze se s tejně handicapovanými 

sportovci  (EWH).

Odpověď na otázku č .  2  zní ,  že větš ina os lovených vozíčkářů 

spor tuje pravidelně nebo vrcho lově,  minimálně 2  x t ýdně a nejčastěj i  

s asis tentem, t renérem případně sparing par tnerem.

Přes  spíše k ladné celkové hodnocení  současné úrovně spor tu  

zdravotně post ižených v ČR zaznělo  také  někol ik  př ipomínek a návrhů 

na z lepšení č i změnu s ituace .  Otázku f inancování  sportu ,  mater iálního  

a prostorového vybavení ,  js me již zmiňo vali .  V otázce  zvýšení  

propagace spor tu  zdravotně post ižených by bylo t řeba  zlepši t ,  resp .  

rozš íř it ,  především činnost  ve zdravotnických a rehabi l itačních  

zař ízeních.  Jako zdroj informací  ta to  zařízení  uvádělo  nejméně 

dotazovaných.  Významný se  naopak jeví  př ínos  samotných post ižených 

sportovců,  t řeba i reprezentantů,  kt eří  fungují  jako terénní  pracovníci .  

Větš í informovanost  o  sportovních úspěších a  výsledcích reprezentantů 

by mo hla s louž it  jako zdroj inspirace pro  začínající  sportovce.  Zde  

nacházíme dalš í  paralelu se spor tem obecně,  sportovní  „hvězdy“ 

inspiruj í  a  motivuj í  i  ve  sportu  zdravých.

Na otázku č .  3  odpovídáme tak,  že  větš ina  dotazovaných hodnot í  

současnou úroveň spor tu  ZP jako dobrou až výbornou.  V hodnocení  

úrovně konkrétního sportu jsou mírně kr i t ič tě jš í .  

Nabídka spor tů  vozíčkářů se s tá le  rozš iřuje .  Na jedné s t raně 

přibývá nových akt ivit  specif icky vytvořených pro  tuto  skupinu 

sportovců,  na druhé s t raně se nové a módní spor tovní akt ivit y 

zdravých upravuj í  a  př izpůsobuj í  tak ,  aby je  mo hli provozovat  i  

t ě lesně pos t ižení .  Nabídka tak  do j is té  mír y kopíruje  s ituaci  ve spor tu  



- 58 -

obecně.  Nové aktivi t y jsou at rakt ivní  jak pro  nové adept y spor tu  

vozíčkářů,  t ak pro již e tablo vané spor tovce,  kt eří  ve svém dosud 

provozovaném spor tu  nedosáhli  nejvyšší  možné úrovně a  chtě j í  

vyzkoušet  něco nového.  V mladém rozví jej íc ím se  spor tu  s užší  

základnou mohou vidět  možnost  lepšího  up latnění  a  dosažení  větš ích 

úspěchů.  Výše uvedené má za následek,  že ačko liv vozíčkářů 

objekt ivně s tá le  př ibývá,  č lenská zák ladna konkrétních spor tů  

s tagnuje ,  nebo dokonce klesá,  s výj imkou momentálně velmi 

populárních sportů (např .  f lorbal ,  cykl is t ika) .

Na př íkladu cykl is t iky je  možné dokumentovat  nel ichot ivou 

s ituaci  v komunikaci  a  fungování  nejvyšších orgánů (č i  funkcio nářů)  

spor tu  zdravotně post ižených (ČPV, ČSTPS,  ČATHS, ÚZPS).  Je 

bohužel  smutnou real i tou,  že  j iž  déle  než dva roky pře t rvává spor  me z i 

zainteresovanými inst it ucemi.  Následkem jsou komplikace v real izaci  

mezinárodní  sportovní  kar iéry některých vrcho lovýc h 

handicapovaných sportovců.  Komentář  ke zmiňo vané s ituac i nen í  

předmětem této práce.  Více na of iciálních s t ránkách uvedených 

inst it uc í a  také např .  č lánek Pavla  Ko láře,  Špatně maskovaný podraz41.

                                               
41 Kolář, P. Špatně maskovaný podraz. Reflex. 2007, roč. 18. č. 34



- 59 -

7 Závěr

Sport  vozíčkářů je  s te jně významný feno mén jako spor t  

zdravých.  Můžeme vysledovat  několik para le l v podobě nabídky a  

obl iby jednot l ivých spor tů ,  problému f inancování ,  vl ivu vrcho lových 

sportovců na běžnou populaci  apod.

V naší  prác i js me se soustředi l i  na  problemat iku sportu 

vozíčkářů v ČR viděnou pohledem samotných pos t ižených.  Podaři lo  se  

nám zreal izovat  34 šetření  s vozíčkář i  a  zj ist it  t ak je j ich zájem o  

sport ,  limit y a  překážky,  k teré  je  omezují  př i  jeho výběru nebo 

provozování . Zaj ímalo nás  dále ,  jak  hodnot í ce lkovou s ituaci  ve  spor tu  

zdravotně pos t ižených,  a  jaké navrhuj í  p ř ípadné změny.  Z výsledků 

vyplynulo někol ik  zaj ímavých skutečnost í ,  k teré  by zasluhovaly hlubší  

zpracování .  Výrazné rozš íření  zkoumaného vzorku by například 

umožni lo  zobecnění  problémů a fo rmulování  návrhů řešení .  Jsme s i  

vědo mi o mezení  naší  práce  ve smyslu p la tnost i závěrů pouze na náš  

vzorek.  Přesto doufáme,  že by naše práce mohla pos louž it  jako  

inspirace či  východisko pro další ,  ve větš í š ířce a  hloubce poja té ,  

s tudie  zabývaj íc í  se  sportem vozíčkářů.  

Zájem,  k terý p ro jevi l i  respondent i o  výsledky práce ,  potvrdi l ,  že  

námi zkoumaná problemat ika je  aktuální  i  p ro  samotné pos t ižené.  

Z tohoto  důvodu se budeme snažit  prezentovat  z ískané závěry š ir š í 

odborné veřejnos t i,  především z řad  pracovníků organizací  

zabývaj íc ích se  sportem zdravotně post ižených.

Sport  je pro  vozíčkáře podsta tnou součást í  ž ivota .  Hraje velmi 

významnou rol i  v oblastech rehabi l itace  a  rekondice,  sebereal izace a  

int egrace.  Sportuj íc í ,  a le  i v současnost i nesportuj íc í ,  vozíčkáři ,  je j 

hodnot í jako velmi důležit ý.



- 60 -

8 Literatura

1.  ČICHOŇ, R.  Význam pohybových akt iv i t  pro kval i tu  ž ivota jedinců 

s tělesným post ižením .  Praha.  2005.  Disertační  práce na Fakult ě  

tě lesné výchovy a spor tu  Univerzi t y Kar lovy,  vedoucí  práce  

Jaros lav  Potměši l

2 .  ČICHOŇ, R. ,  Doležal ,  T .  Kanoist ika zdravotně post ižených .  Praha.  

2006.  88 s .

3 . GUTTMANN, L.  Textbook of  Sport  for  the Disabled .  Aylesbury.  

1976

4. HENDL, J . ,  BLAHUŠ, P.  Závěrečná práce (proces a produkt) .  

dostupný z WWW: ht tp: / /www.ftvs .cuni .cz/hendl / index1.ht m (c it  

10.8 .2007)

5. HRUŠA, J .  a  ko lekt iv.  Česká škola lyžování  – Lyžování  zdravotně 

post ižených.  Praha.  1999.  129 s .

6 .  HUŠNEROVÁ, L.  Sport  jako součást  rehabi l i tace a in tegrace 

zdravotně post ižených.  Praha.  1996.  71 s .  Bakalářská práce  na  

Fakul tě  tě lesné výcho vy a  sportu Univerzi t y Karlo vy,  vedoucí  práce 

Staša Bartůňková 

7.  JESENSKÝ, J .  Kontrapunkty  integrace zdravotně post ižených .  

Praha.  1995.  175 s

8.  KÁBELE, J .  Basketbal  vozíčkářů .  Olomouc.  1991.  55 s .

9 .  KÁBELE, J .  Sport  vozíčkářů .  Praha.  1992.  196 s .

10.  KOLÁŘ, P.  Špatně maskovaný podraz.  Reflex,  2007,  roč.  18.  č .  34

11.  KŘÍŽ,  V. ,  UHER, J .  Sport  paraplegiků.  Rehabil iácia , 1986,  

roč. 19. ,  č  2.

12.  SUCHÝ, F.  Historie ,  současnost  a  budoucnost  vybraných 

sportovních her  zdravotně post ižených. Praha,  2005.  54 s .  

Bakalářská práce na Fakul tě  tě lesné výchovy a  sportu Univerzi t y 

Karlo vy.  Vedoucí  bakalářské práce Josef  Kábele .  

13.  ŠENKOVÁ, H.  Informovanost  o  sportovních akt iv i tách vozíčkářů .  

Praha.  2005.  80 s .  D ip lo mo vá práce na Fakultě  t ě lesné výchovy a  

sportu Univerzi t y Karlo vy,  vedoucí  práce Klára Daďová



- 61 -

14. ŠŤASTNÝ, J .  Aplikace individuálních přístupů v péči  o  zdravotně 

post ižené .  Praha.  1996.  75 s .

15.  ŠTĚTKÁŘ, J .  Sportovní  hry v prostředí  zdravotně 

hendikepovaných .  Praha.  2004.  108 s .  Diplo mová práce na Fakul tě  

tě lesné výchovy a  sportu Univerzi t y Kar lovy,  vedoucí práce Jan 

Kř iček

16.  TÁBORSKÝ, F.  Sportovní  hry .  Praha.  2004,  159 s .

17.  TÁBORSKÝ, F. ,  SÜSS,  V.  Sportovní  hry I I .  Praha.  2005,  172 s.

18.  VÍŠKOVÁ, L.  Diskriminace osob se  zdravotním post ižením aneb 

víme,  koho a jak chceme vlastně před diskriminací  chráni t? ,  

dostupný z WWW: 

ht tp: / /www.mkc.cz/uploaded/ant id iskr iminace/zdravotne_post izeni

.doc (c it .  14.8 .2007)

19.  Evropská charta sportu ,  dostupný z WWW: 

ht tp: / /www.msmt.cz/Fi les /PDF/ECHS.PDF (ci t .  10.7 .2007)

20.  Úmluva o právech osob se  zdravotním post ižením ,  dos tupný 

z WWW: ht tp: / /www.nrzp.cz/userf i les /f i le / text -umluvy-cj .doc 

(c it .  10.7 .2007)

21. Výroční  zpráva 2003 ,  Centrum Paraple ,  dostupný z WWW: 

ht tp: / /www.paraple.cz/Defaul t .aspx?tabid=87 (ci t .  15.7.2007)



- 62 -

WWW stránky

1. Centrum pro podporu rozvoje  občanské společnost i ,  

www.cepros. info (c i t .  15.7.2007)

2 .  Český svaz zrakově post ižených sportovců ,  

ht tp: / /www.handicapsports .cz  (c i t .  15.7.2007)

3 .  Of ic iální  s tránky Českého paralympijského výboru ,  

ht tp: / /www.paralympic.cz (ci t .12.7.2007)

4. Sjednocená organizace nevidomých a s labozrakých ČR ,  

ht tp: / /www.sons.cz  (c i t .  10.7.2007)



9 Přílohy

Přílo ha č .  1  Motivační  dopis

Vážená paní ,  vážený pane,

dovolte ,  abych se představi l .  Jmenuji  se  Fi l ip  Suchý a jsem uč ite lem 

TV a Bio log ie  na gymnáziu v Praze.  Zároveň dokončuj i  s tudium FTVS, 

obor  Tělesná a pracovní  výchova zdravotně post ižených,  sám také 

sportuj i  a  zaj ímám se  hlavně o  sportovní  hr y.  A právě sportovních her  

voz íčkářů a  spor tu  vůbec se t ýká  má d ip lo mo vá práce.  Rád bych 

zj ist i l ,  co  vede zdravotně post ižené k rozhodnutí ,  zda budou č i 

nebudou sportovat .  A když už se rozhodnou sportovat ,  jaký spor t  s i  

vyberou a proč ,  a  jak s i  v  tomto  výběru s toj í  sportovní  hr y.  

Byl bych velmi rád,  kdybyste  laskavě věnovali  něko lik  minut  svého  

času k uskutečnění  krátkého rozhovoru.  Vím,  že času v dnešní  době je  

s tále  méně,  každodenně jsme bo mbardováni různými le táky,  tazatel i  a  

anketami,  a le  věř te ,  to to  je j iný př ípad.  Snad se mi s Vaší  pomocí  

podař í vyt voř it  něco už itečného a dozvědět  se o  s ituac i spor tování  

vozíčkářů v  ČR něco podstatného.  

Ješ tě  jednou Vám děkuj i za  pomoc a  Váš čas  a  těš ím se na př ípadnou 

spolupráci .

S přáním pohodového lé ta  a  pěkných sportovních záži tků i  výkonů 

Fi l ip  Suchý



Přílo ha č .  2  Anketa

Anketa s louži la  jako osnova rozhovoru.  V této  podobě byla  

zaslána poštou a  e lektronickou poštou.

ANKETA

Pokyny pro  vyplnění :

Vybranou odpověď označte ,  př ípadně uveďte j inou možnost .  Část  

I I  vyplňte,  pokud aktivně sportujete .  Budu rád,  př idá te- li vlastní  

názor  č i zkušenost  na t uto  problemat iku.  Děkuji  za poskyt nuté  

informace a  pomoc př i mé práci.

I .  VŠEOBECNÁ ČÁST

1. Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2. Věk

a. Do 20 let

b. 21 – 30 let

c . 31 - 40 let

d . 41 – 50 let

e . 51 – 60 let

f. nad 60 let

3. Příčina post ižení

a. Vrozená vada

b. Onemocnění

c. Automobi lo vá nehoda

d. Úraz 

e. J iná  př íčina – uveďte…………………………………….



4. Dosažené vzdělání

a. Základní

b. Střední

c. Úplné s t řední  (s  matur i tou)

d. Vyšší  odborná ško la

e. Vysoká škola

5. Zaměstnání

a. Student /ka

b. Nezaměstnaný/á

c. Částečný pracovní  po měr

d. Hlavní  pracovní poměr

e. Inval idní  důchod

f. J iné

6. Vel ikost  bydliště  (počet  obyvatel)

a. Do 1.000 

b. Do 10.000

c. Do 100.000

d. Do 200.000

e. Do 400.000

f. Nad 400.000

g. Nevíte- l i ,  vypiš te  název……………………………

7. Před úrazem (nemocí)  jste  sportoval /a

a. Vůbec

b. Občas

c. Pravidelně

d. Vrcho lově

8. Sportujete  v současné době?

a. ANO

b. NE



9. Nesportujete- l i ,  z jakého důvodu

a. Věk

b. Zdravotní  s tav

c. Časová náročnost

d. Nedostatek př í leži tost í  v místě  bydl iš tě  (dostupnost)

e. J iné zájmy

f. J iné  př íč iny (vypiš te)……………………………………

10. Kdybyste  kromě zdravotního stavu nebyl/a ničím 

l imitován/a,  sportoval /a  byste?

a. ANO

b. NE

Jaký sport  a  proč………………………………………

11. Považujete sport  ve svém životě za 

a. Nedůlež it ý

b. Málo  dů lež it ý

c. Důležit ý

d. Spíše důleži t ý

e. Velmi důleži t ý

12. Jiná sdělení

II .  PRO SPORTUJÍCÍ

1. V současnosti  sportujete

a. Občas

b. Pravidelně

c. Vrcho lově



2. Jak často?

a. 1  x  měsíčně

b. 2  x  měsíčně

c. 1  x  týdně

d. 2  x  týdně

e. častěj i  – uveďte……………………..

f. j inak – uveďte………………………

3. Jakému sportu (discipl íně)  se  věnujete? Uveďte,  prosím, 

všechny provozované

a. At let ika

b. Basketbal

c. Biat lon

d. Boccia

e. Cyklis t ika

f. Curl ing

g. EWH

h. Fit ness

i. Florba l

j. Jacht ing

k. Jezdectví

l. Kopaná

m. Kuželky

n. Lezení

o. Lukostřelba

p. Lyžování

q. Motor ismus

r . Or ientační  

závod

s. P lavání

t . Potápění

u. Raft ing

v. Ragby

w. S ledge hockey

x. Stolní  tenis

y. Střelba

z. Šachy

aa. Šerm

bb.  Šipky

cc. Tanec

dd.  Tenis

ee .Tr iat lon,  

duat lon

ff .  Turis t ika

gg.  Veslování

hh.  Volejbal

i i .  Vzpírání

j j .  J iný sport ,  

akt ivi ta  –

uveďte……………

……………………

……………………

……………………

……………………



4. Jste  organizován/a v nějakém sportovním oddíle?

a. ANO

b. NE

Uveďte……………………………………………………………

………………………………………………………………

5. Účastníte  se  pravidelně soutěží?

a. ANO

b. NE

6. Jak jste  se dozvěděl/a  o  možnost i  sportu zdravotně 

postižených?

a. V zdravotnickém zařízení

b. Od rodiny či  přáte l

c . Od j iných sportuj íc ích zdravotně post ižených

d. Jinak – uveďte……………………………………………….

7. Co Vás vedlo k výběru Vámi provozovaného sportu?

a. Předchozí zkušenost

b. Přá te lé ,  rodina

c. Dostupnost  v místě  bydliš tě

d. Finanční  dostupnost

e. Osobní  preference

f. J iné  důvody – uveďte………………………………………

8. Sportujete  – trénujete 

a. Individuálně

b. S asis tentem,  t renérem, spar ing par tnerem

c. S rodinnými př ís lušníky

d. Pouze se  s te jně handicapovanými ko legy

e. I  s nepost iženými sportovci



9. Co Vás nejvíce l imituje ve Vašem sportování?

a. Zdravotní  s tav

b. Nedostatek času

c. Dostupnost

d. Malá základna vybraného sportu

e. Finanční  prostředky

f. J iné  důvody – uveďte………………………………………..

10. Kdybyste  kromě zdravotního stavu nebyl/a ničím 

l imitován/a,  vybral /a byste s i  stejný sport?

a. ANO

b. NE

Jaký a  proč………………………………………………………

11. Úroveň Vámi provozovaného sportu v ČR dle Vašeho 

názoru

a. Výrazně ros te

b. Spíše  ros te

c. Stagnuje

d. Spíše upadá

e. Výrazně upadá

12. Úroveň sportu zdravotně post ižených v ČR je  dle  

Vašeho názoru

a. Výborná

b. Spíše  dobrá

c. Dobrá

d. Spíše  špatná

e. Špatná



13. Faktory,  které nejvíce ovl ivňují  úroveň sportu 

zdravotně post ižených v ČR. Určete významnost  – 1 –

největš í  v l iv ,  6  – nejmenší  vl iv

a. Vel ikost  č lenské základny……………

b. Finanční  podmínky…………

c. Mater iá lní  a  prostorové vybavení……….

d. Legislat iva……………

e. Nedostatečný zájem majo r it ní společnost i………

f. Jiné důvody……….

14. Co by se  mělo podle  Vás z lepšit  nebo změnit  v přístupu 

ke sportu zdravotně post ižených v ČR?

15. Jiná sdělení


	Fakulta tělesné výchovy a sportu
	Seznam tabulek
	Úvod
	Teoretická část
	Přehled literatury
	Vymezení pojmů
	Kategorie sportu vozíčkářů
	Význam TV a sportu pro vozíčkáře
	Historie sportu vozíčkářů ve světě
	Světové organizace ve sportu vozíčkářů

	Historie sportu vozíčkářů v ČR
	České organizace ve sportu vozíčkářů

	Současné možnosti a výběr sportu vozíčkářů v ČR

	Cíle práce, hypotézy a výzkumné otázky
	Cíle práce
	Hypotézy
	Výzkumné otázky

	Metodika výzkumu a charakteristika souboru
	Praktická část
	Výsledky – I. Všeobecná část
	Výsledky - II. Pro sportující
	Doplňující komentář

	Diskuse
	Závěr
	Literatura
	Přílohy



